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 افزایش جمعیت تحت پوشش
فیبر نوری به 7 و نیم میلیون خانوار

ح اتصال سراسری استان قم  بهره برداری از طر
به شبکه فیبر نوری با حضور رئیس جمهوری به 

شکل رسمی آغاز شد

رئیس جمهور در 
اجتماع مردم قم:
رشد اقتصادی 
از یک درصد به 

6 درصد رسید

سرمایه گذاری 
سالانه 6٫۵ 

 میلیارد دلاری 
در بالادست 
صنعت نفت

180 برنامه 
 وزارت نیرو 

برای مدیریت 
مصرف برق

جهش تجارت 
 ایران

با امریکای 
لاتین و آفریقا

رکورد کاهش 
خ تورم  نر

تولیدکننده 
شکسته شد

وزیر اقتصاد: 
۷0 هزار میلیارد 

تومان تهاتر 
انجام شد

تعداد شاغلان 
در سال 1402 
به بالاترین رقم 

افزایش یافت

 کاهش
1۵ میلیون 

تومانی قیمت 
زعفران
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 7 دهک اول درآمدی
150 میلیون بسته غذایی خرید کردند

ح فجرانه  کالابرگ اعتباری پس از 3 ماه اجرا در سه ماه منتهی به 21   اعلام جزئیات طر
اردیبهشت امسال 7 دهک اول 
درآمدی 150 میلیون بسته غذایی 
خریداری کردند و دولت نیز 
ح اختصاص  28همت به این طر
ح  ح فجرانه که از دل طر داد.طر
کالابرگ الکترونیک بیرون آمده 
بود، در روز جمعه به پایان 
ح  رسید و احتمال اینکه این طر
ادامه دار باشد، بسیار زیاد است

اثر شوک های سیاسی بر بازار ارز

 دولت گذشته 8 سال 
ساخت مسکن را تعطیل کرد

 واگذاری ۷ هزار مسکن و زمین نهضت ملی
به متقاضیان در قم

تیترهای امروز

3 صفحه 

6 صفحه  6 صفحه 

یکی از سیاست های کنترل 
بازار پول و جلوگیری از رشد 
تورم، کنترل نقدینگی است، 
اما برای رسیدن به موفقیت در این زمینه 
باید سیاست های دیگری را هم در کنار آن 
قرار داد که مهم ترین آنها کنترل رشد 

پایه پولی است.
البته نباید چنین اندیشید که کنترل و 
مدیریت تمام اینها )کنترل رشد نقدینگی 
و پایه پولی( به طور کامل در اختیار بانک 
مرکزی است. میزان توانایی بانک مرکزی 
بدون همراهی دولت و مجلس و نظام مند 
شدن بودجه سالیانه کشور، زیاد نیست. 
بر همین اساس زمانی که در رابطه  با 
این گونه مسائل صحبت به میان می آید، 
تمام سیاست ها را در کنار یکدیگر باید 

مورد مطالعه و سنجش قرار داد.
برای روشن شدن مطلب بالا، به این 
نکته باید اشاره شود که کنترل رشد 
پایه پولی بستگی به این دارد که دولت از 
بانک مرکزی استقراض نکند یا در صورت 
اجبار برای انجام این کار آن را به شکل 
محدود و در قالب مستقیم یا غیرمستقیم 
از بانک مرکزی، انجام دهد. بانک ها نیز 
به دلیل فشارهایی که بر آنها اعمال 
می شود، برخی مواقع چاره ای جز حرکت 
به سمت اضافه برداشت ندارند. به 
همین دلیل است که حل این مشکلات 
تنها در اختیار بانک مرکزی قرار ندارد، 
دولت و مجلس باید با سیاست گذار 

پولی همراهی داشته باشند.
آمارهای  بر اساس  درست است که 
منتشرشده، تورم نقطه  به  نقطه از 58 
درصد به 35 درصد رسیده است، ولی 
آیا این کاهش در رقم های بالا، معنادار 
خواهد بود؟ البته قیمت ارز در ایران 
کنترل شده، اما عوامل زمینه ساز رشد 
قیمت ها هنوز وجود دارد، این مسأله 
می تواند اثر تورمی به همراه داشته باشد 

و پایه پولی را افزایش دهد. البته باید 
این نکته را هم مدنظر داشت که رشد 
پایه پولی تا اندازه ای کاهش  یافته، ولی 
کل مسأله این است که با یک سیاست 
کنترل نقدینگی چگونه می توان به نتیجه 

مورد نظر دست یافت؟
اغلب کارشناسان اعتقاد دارند که با 
کنترل مناسب نرخ رشد نقدینگی و 
ترازنامه  ویه  بی ر رشد  از  جلوگیری 
بانک ها، نرخ تورم در مسیر کاهشی قرار 
می گیرد، این حرف کاملاً درست است، 
اما باید در نظر داشت که نرخ تورم در 
ایران تحت تأثیر دو مسیر عمده است؛
مسیر اول، بازار پولی و دیگری بازار ارز 
است. در مسیر بازار پول حرف و رفتار 
بانک مرکزی درست است و راه حل هایی 
که دنبال می کند، انجام شدنی است. 
ولی باید برای مسیر بازار ارز چاره ای 
اندیشید، زیرا مسیر بازار ارز به وضعیت 
تحریم ها و شرایط تجارت خارجی بستگی 

دارد.
در این چند سالی که تحریم های ظالمانه 
به ما تحمیل شده است، تمام رؤسای 

بانک مرکزی تلاش خود را بر مدیریت 
بازار پول به کار برده اند، زیرا تنها ابزار 
در اختیار آنها همین بازار بوده است. 
اما کاملاً روشن است که تنها با بازار 
پول نمی توان تورم را کنترل کرد و باید 
برای بازار ارز هم چاره ای اساسی در نظر 

. فت گر
منظور همان دیپلماسی اقتصادی است 
که باید در این زمینه کوشاتر بود. 
رئیس کل بانک مرکزی تمام تلاش خود 
را در این  خصوص انجام می دهد و بحث 
اصلاً بر سر این رئیس و آن رئیس نیست، 
ولی موضوع این است که صرفاً با کنترل 
نقدینگی نمی توان تورم را مهار کرد. در 
ایران و در این وضعیت، بازار ارز بدون 
هیچ رودربایستی عملاً عمدتاً تحت تأثیر 
شوک های سیاسی قرار دارد، بنابراین 
در چنین شرایطی با خبر یا تلنگری 
بازار دچار تغییر می شود. اینها مسائلی 
است که در اختیار رئیس بانک مرکزی 
قرار ندارد و توقعی هم از او در این زمینه 

نمی توان داشت.
در رابطه  با کنترل تورم می توان به 

ناترازی بانک ها هم اشاره داشت. بانک 
مرکزی برای مقابله با بانک های ناتراز 
دو راه در اختیار دارد؛ یک راه این است 
که به آنها اجازه اضافه برداشت دهد 
که در نتیجه آن پایه پولی رشد می کند و 
در نهایت نقدینگی افزایش می یابد و به 
دنبال آن بر میزان تورم افزوده خواهد 
شد. راه دیگر این است که جلوی آنها 
محکم بایستد و ناترازی را تحمل نکند 
که قاعدتاً بانک های ناتراز هم بر اساس 
الگوریتمی که وجود دارد، باید به دنبال 

برنامه نجات باشند.
مشکل مسیر اول، تورم زا بودن آن است 
و مسیر دوم هم این مشکل را دارد که 
خیلی از بانک ها مطرح می کنند، شرایط 
امروزشان به دلیل تعهداتی است که به 
آنها تحمیل شده و چاره ای جز پوشش 
تعهدات ندارند و این مسأله انتخاب 
خودشان نیست. برای حل این مشکل 
می توان بحث کاهش تعهدات را مطرح 
کرد، این همه تسهیلات تکلیفی به 
بانک ها که عمدتاً هم بانک های دولتی 
را دربر می گیرد، تحمیل می شود، اما 

نتیجه خاصی بر رشد اقتصادی ندارد و در 
آخر هم به کاهش تورم نمی انجامد و تنها 

وضعیت بانک ها را ناتراز می کند.
به  صورت  هم  بانک ها  ز  ا وهی  گر
خصوصی یا خصولتی اداره می شوند که 
مدیریت شان با مشکل همراه است. 
به این شکل که هدف بانک باید بر 
واسطه گری متمرکز باشد، ولی یک سری 
کارهای دیگر را مورد توجه قرار می دهند، 
بانک مرکزی باید در این قسمت محکم 
برخورد کند، زیرا با چنین دخالت هایی 
اجازه ترویج مدیریت های ضعیف داده 

نخواهد شد.
بانک مرکزی در چنین شرایطی به  طور 
کلی موفق عمل کرده و کار را به  درستی 
پیش برده است، ولی اینکه تا چه حد 
توان و اقتدار حقوقی و سیاسی این کار 
وجود دارد، سؤال بزرگی است. بر فرض، 
باید دید که ورشکسته شدن فلان بانک 
و اعلام عمومی آن در کشور تا چه اندازه 
قابل تحمل است؟ این سؤالی است که 
پاسخ آن با توجه  به وضعیت موجود، 

سخت به نظر می رسد.

کاملاً روشن 
است که تنها 

با بازار پول 
نمی توان 

تورم را کنترل 
کرد، باید 

برای بازار ارز 
هم چاره ای 

اساسی 
اندیشید

حسن حیدری
عضو هیأت  علمی دانشگاه تربیت  مدرس

یادداشت

خطاهای آماری 
در نقد دولت

سریال اشتباهات وزیر ارتباطات دولت گذشته 
ادامه دارد

فرمول محاسبه رشد
جهت اطلاع آقای آذری 

جهرمی که اخیراً در قرائت 
نمودارها و آمارها دچار 

خطاهای فاحش شده و 
کاهشی شدن آمار طلاق 

را دروغ خوانده، فرمول 
 )X2( 1402 محاسبه نرخ رشد را ارائه می کنیم. طبق این فرمول ساده، تعداد طلاق در سال

201468 مورد اعلام شده که نسبت به رقم سال X1( 1401(  که 207080 مورد بوده، 5612 
مورد کمتر شده، بنابراین صورت کسر در فرمول فوق، منفی می شود و نهایتاً موجب منفی 

شدن رشد این شاخص می شود و رقم نهایی هم منفی 2.71 درصد شده که با گرد کردن 
)احتمالاً آذری جهرمی  گرد شدن اعداد اعشار را دیگر بداند( به رقم 3 درصد می رسیم؛ 

بنابراین، کاهشی شدن طلاق، عبارت درستی است.

محمدجواد آذری جهرمی درباره 
مسائل فناوری، اقتصادی و 

آماری در ماه های اخیر مطالب 
اشتباهی را مطرح کرده است



اقتدار نظامی کشور را در عملیات بزرگ 
وعده صادق دیدیم که چگونه بینی 
دشمن به خاک مالیده شد، خاطرنشان 
کرد: بارها تأکید کردیم که اداره کشور 
باید مبتنی بر عقلانیت انقلابی باشد نه 
دیپلماسی التماسی؛ ما از امامین انقلاب 
و شهدا آموختیم که کشور را باید بر 
مبنای عقلانیت انقلابی اداره کرد و حل 
مسأله کرونا و عضویت در سازمان های 
منطقه ای و بین المللی بر مبنای تکیه 
بر همین عقلانیت انقلابی ممکن شد و 
ان شاءالله در آینده نزدیک بر مبنای همین 
عقلانیت انقلابی شاهد رونق اقتصادی 

نیز خواهیم بود.
دکتر رئیسی در ادامه با اشاره به 
هدفگذاری دولت برای احداث 71 هزار 
واحد مسکونی در استان قم گفت: 
خوشبختانه عملیات اجرایی این طرح ها 
در استان آغاز شده، کارها با جدیت از 
سوی استاندار و مسئولین استانی دنبال 
می شود و تأکید کرده ام که به هیچ 
عنوان اجرای طرح های مسکن با وقفه 

همراه نباشد.
رئیس جمهور در ادامه به موضوع اشتغال 
به عنوان یکی دیگر از دغدغه های مهم 
مردم بویژه در استان قم اشاره کرد و 
اظهار داشت: بحمدالله دولت از وعده 
ایجاد یک میلیون اشتغال در سال عقب 
نیست و این بدان معناست که ما به 
وعده ای که در این باره به مردم دادیم، 
عمل کرده ایم و موضوع ایجاد اشتغال 
برای جوانان تحصیلکرده نیز به صورت 

جدی در دستور کار دولت است.
دکتر رئیسی به توجه ویژه دولت به ایجاد 
مراکز ورزشی و تفریحی برای جوانان نیز 
اشاره و تصریح کرد: توسعه مراکز و اماکن 
ورزشی و تفریحی در استان قم در کنار 
علم، دانش افزایی و بصیرت افزایی جزو 

برنامه های دولت در این استان است.
رئیس جمهور همچنین راه اندازی 150 
کارخانه تعطیل و نیمه تعطیل در استان 
قم را بخش دیگری از اقدامات دولت 
مردمی برای رفع مشکلات این استان 
برشمرد و افزود: در مقطعی بسیاری از 
کارخانه ها و کارگاه های تولیدی ما دچار 
تعطیلی شده بودند، اما با تلاش های 
صورت گرفته در این استان، به لطف 
خداوند متعال، امروز می توانیم اعلام 
کنیم که طبق آمار قطعی، تعداد 
واحد های تولیدی احیا شده در کشور به 
عدد 9 هزار رسیده و این بدان معناست 

که دولت نه تنها اجازه تعطیلی هیچ 
واحد تولیدی را نمی دهد بلکه کارخانه ها 
و کارگاه های تعطیل و نیمه تعطیل را هم 
به چرخه تولید باز خواهد گرداند و برای 
هزاران نفر نیز اشتغال ایجاد خواهد کرد.
دکتر رئیسی همچنین به اهتمام دولت 
برای تکمیل پروژه های نیمه تمام در 
استان قم از جمله پروژه مونوریل نیز 
اشاره کرد و افزود: از جمله پروژه های 
نیمه تمامی که سال ها در مقابل چشم 
مردم عزیز این استان بوده پروژه مونوریل 
شهر قم است که حتماً باید با همکاری 
دولت و شهرداری قم تکمیل شود و 
امروز نیز کارگاه تکمیل این پروژه فعال 

شده است.
رئیس جمهور همچنین به تلاش دولت 
برای حل مشکلات احداث فرودگاه قم 
به عنوان یکی از نیازهای ضروری استان 
نیز اشاره و تصریح کرد: شهر قم به دلیل 
اهمیت و جایگاه آن در جهان اسلام، 
نیازمند زیرساخت های حمل ونقل از 
جمله فرودگاه است که مشکلات حقوقی 
آن در حال پیگیری است و این طرح نیز 
از جمله طرح هایی است که با جدیت 
در دستور کار دولت است و امیدواریم تا 

پایان دولت، شاهد احداث و بهره برداری 
فرودگاه قم باشیم.

رئیس جمهور با بیان اینکه امروز کشور 
و ملت ما با جنگ اراده ها مواجه است 
و به رغم تلاش دشمن برای توقف 
رشد تجارت، تولید و اقتصاد کشور در 
مسیر پیشرفت قرار گرفته است، گفت: 
بحمدالله به رغم اینکه در 10 سال گذشته 
کشور رشد اقتصادی کمتر از یک درصد 
داشته است اما در سال اول این دولت 
4 درصد، سال دوم بیش از 4 درصد و 
سال سوم شاهد رشد بیشتر از 6 درصدی 
اقتصاد در کشور هستیم، ترانزیت کشور 
نسبت به سال قبل 58 درصد رشد 
داشته و در این جنگ اراده ها اثبات کردیم 
که می توانیم توطئه های دشمنان را به 

شکست بکشانیم.
دکتر رئیسی تصریح کرد: به شما خبر 
می دهم در همین ماه جاری تجارت کشور 
مثبت است، در حوزه  تولید و تجارت و 
شرکت های دانش بنیان، آنچه مورد نیاز 
این کشور است به صورت شبانه روزی در 
حال پیگیری است و یقین بدانید دولت 
بجز خدمتگذاری برای شما مردم هیچ 

شأنی برای خود قائل نیست.

 
دکتر سید ابراهیم رئیسی، صبح روز 
پنجشنبه در آغاز سفر دوم دولت مردمی 
به استان قم، به زیارت قبور مطهر شهدا 
در گلزار شهدای قم رفت. رئیس جمهور 
در این سفر علاوه بر افتتاح طرح پوشش 
سراسری شبکه فیبر نوری استان قم و 
افتتاح و واگذاری تعدادی از واحدهای 
مسکونی نهضت ملی مسکن، با مردم 
استان نیز دیدار خواهد داشت. دکتر 
رئیسی همچنین در این سفر با تعدادی 
از علما و مراجع عظام تقلید نیز دیدار و 

گفت و گو  کرد.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه برخی 
می گفتند راه رفع سایه جنگ از سر 
کشور معامله روی توانایی های نظامی و 
موشکی است، اما رهبری هوشمندانه با 
آن مخالفت کردند، تصریح کرد: جلوه 
اقتدار نظامی کشور را در عملیات بزرگ 
وعده صادق دیدیم که چگونه بینی 
دشمن به خاک مالیده شد. ما بارها 
تأکید کردیم که اداره کشور باید مبتنی 
بر عقلانیت انقلابی باشد نه دیپلماسی 

. سی لتما ا
دکتر سید ابراهیم رئیسی، ظهر پنجشنبه 
در ادامه برنامه های دومین سفر دولت 
مردمی به استان قم، در اجتماع باشکوه 

مردم در حرم مطهر حضرت معصومه)س( 
ضمن تبریک میلاد ایشان و نیز ولادت 
امام رضا)ع(  و دهه کرامت، وجود حضرت 
فاطمه معصومه)س(  را مایه برکت برای 
قم و ایران اسلامی توصیف و تصریح کرد: 
به برکت وجود ایشان، قم به مرکز بزرگ 
نشر معارف اسلامی برای ایران اسلامی 

و همه جهان اسلام تبدیل شده است.
رئیس جمهور با بیان اینکه دولت مردمی 
هم اقدامات خود را مستند به سند گام 
دوم انقلاب اسلامی قرار داده است، گفت: 
دولت پیرو گفتمان امام و رهبری است و 
تلاش دارد منویات امام و رهبری معظم 
انقلاب را به عنوان سرباز حاضر در میدان 
دنبال کند. از نظر ما گفتمان متفاوت از 

شعار است و آن چیزی است که در جان و 
دل مردم جای بگیرد، آنچنان که گفتمان 
امام و رهبری در جان مردم نشسته است.
برخی   : کرد یح  تصر ئیس جمهور  ر
می گفتند ممکن است کشور گرفتار 
جنگ شود و باید سایه جنگ را از سر 
کشور برطرف کنیم و راه آن هم این است 
که روی توانایی های نظامی و موشکی 
معامله کنیم و برجام 2 و 3 را روی میز 
گذاشتند، اما رهبر معظم انقلاب اسلامی 
خوب تشخیص دادند و تأکید کردند 
که توانایی های نظامی و عناصر اقتدار 
نظام به هیچ وجه قابل مذاکره و معامله 

. نیست
دکتر رئیسی با اشاره به اینکه جلوه 

عکس: ایرنا

گزارش

جلوه اقتدار 
نظامی کشور 

را در عملیات 
بزرگ وعده 

صادق دیدیم 
که چگونه 

بینی دشمن 
به خاک 

مالیده شد. 
ما بارها تأکید 

کردیم که 
اداره کشور 
باید مبتنی 

بر عقلانیت 
انقلابی باشد 
نه دیپلماسی 

التماسی

رشد اقتصادی از یک درصد به شش درصد رسید
رئیس جمهور در اجتماع مردم قم:

رئیس جمهور در دیدار حضرت آیت الله شبیری زنجانی، استماع آرا و نظرات مراجع معظم تقلید و 
همچنین ارائه گزارش از اوضاع کشور به ایشان را از تکالیف ضروری کارگزاران اجرایی کشور دانست 
و تداوم دعای خیر و رهنمودهای ایشان به دولتمردان را خواستار شد. دکتر سید ابراهیم رئیسی 
در ادامه برنامه های خود در دومین سفر دولت مردمی به استان قم شامگاه پنجشنبه با حضور در 
بیت حضرت آیت الله سید موسی شبیری زنجانی، با ایشان دیدار کرد. رئیس جمهور در این دیدار 
گرم و صمیمی ضمن تشکر از توجهات آیت الله شبیری زنجانی نسبت به دولت مردمی و طلب دعا، 
استماع آرا و نظرات مراجع معظم تقلید و همچنین ارائه گزارش از اوضاع کشور به ایشان را از تکالیف 
ضروری کارگزاران اجرایی کشور دانست و تداوم دعای خیر و رهنمودهای ایشان به دولتمردان را 
خواستار شد. حضرت آیت الله شبیری زنجانی نیز در این دیدار برای موفقیت دولت در انجام امور 

کشور و تداوم خدمت به مردم از خداوند متعال طلب توفیق کردند.

 رئیس جمهور در دیدار حضرت آیت الله سبحانی با بیان اینکه آمارها و شاخص های اقتصادی نشان 
می دهد دولت در مسیر صحیح برای حل مشکلات گام برمی دارد، کاهش مشکلاتی نظیر بیکاری، 
احیای واحدهای تولیدی راکد، کاهشی شدن نرخ تورم و رشد نقدینگی و بهبود وضعیت ناهنجاری های 
اجتماعی در راستای پیگیری دغدغه عموم مردم متدین کشور گواه این مدعا دانست. دکتر سید 
ابراهیم رئیسی صبح جمعه در ادامه برنامه های دومین سفر دولت مردمی به استان قم، با حضور 
در دفتر آیت الله جعفر سبحانی با ایشان دیدار کرد. حضرت آیت الله سبحانی در این دیدار به رئیس 
جمهور و قدردانی از تلاش های بی وقفه و خالصانه دولت مردمی برای بهبود وضعیت کشور، سفرهای 
استانی دکتر رئیسی را نمود برجسته این تلاش ها توصیف و تصریح کرد: تلاش ها و سفرهای استانی 
دولت مردمی تأثیر جدی و قابل توجهی در تسریع روند پیشرفت کشور و از جمله تغییر ملموس 

وضعیت استان قم داشته است.

رئیس جمهور در دیدار حضرت آیت الله نوری همدانی تصریح کرد: همه تلاش بنده 
و دولت مردمی این است که با وجود موانع و مشکلات، شتاب روند رشد کشور را 
افزایش دهیم و به لطف خدا توانسته ایم علی رغم دشمنی ها و فشارهای بی نظیر در 
جهت بهبود شاخص های اقتصادی، کاهش بیکاری و احیای واحدهای راکد گام های 

برداریم. مثبتی 
آیت الله نوری همدانی در این دیدار با تبریک اعیاد ولادت حضرت معصومه)س( و 
فرارسیدن ولادت امام رضا)ع( با اشاره به اهمیت و جایگاه مردم در جامعه اسلامی، 
خدمت به مردم و تلاش برای رفع مشکلات و دغدغه ها و تأمین مطالبات آنان را از 
بهترین و با ارزش ترین کارها دانست و بر اهمیت تلاش برای مهار و کاهش تورم و 

ارتقای شاخص های رفاه عمومی تأکید کرد.

دیدار رئیس جمهور با آیت الله سبحانیدیدار دکتر رئیسی با آیت الله شبیری زنجانی  دیدار رئیس جمهور با آیت الله نوری همدانی
دیدار

واگذاری 3 هزار و 748 واحد مسکونی و 3 هزار و 
508 قطعه زمین

آیین واگذاری واگذاری 3 هزار و 748 واحد مسکونی و 3 هزار و 508 قطعه 
زمین با حضور رئیس جمهور در استان قم برگزار شد. این واحدهای 

مسکونی و قطعات زمین در قالب طرح نهضت ملی مسکن به متقاضیان 
واجد شرایط واگذار شد. دکتر رئیسی واگذاری بیش از 7 هزار واحد 

مسکونی و قطعه زمین در استان قم را تحقق بخشی از هدفگذاری و وعده 
دولت برای ساخت 71 هزار مسکن در این استان عنوان کرد و گفت: اگر 

همین نگاه ویژه و تلاش و کوشش در سال های قبل صورت گرفته بود 
امروز کشور در حوزه مسکن دچار این میزان از عقب ماندگی نبود.

بررسی دو ابرپروژه بر زمین مانده استان قم در جلسه 
پیگیری های ویژه

رئیس جمهور در نشست پیگیری موضوعات ویژه استان قم پس از 
شنیدن گزارش موانع پیش روی تکمیل دو طرح عظیم مونوریل و فرودگاه 

بین المللی قم، دستورات لازم برای رفع مشکلات و آغاز عملیات اجرایی 
این طرح ها را صادر کرد. بررسی راهکارهای تکمیل پروژه مونوریل و 

فرودگاه بین المللی قم در نشست پیگیری موضوعات ویژه استان قم به 
ریاست دکتر سید ابراهیم رئیسی و با حضور وزیر راه و شهرسازی، معاون 

اجرایی رئیس جمهور، استاندار و نمایندگان قم در مجلس شورای اسلامی، 
شهردار، رئیس شورای شهر و تعدادی دیگر از مسئولان مربوط برگزار شد.

ـــرش بـ

امضا و ابلاغ 27 سند معطل مانده شورای عالی انقلاب فرهنگی
دکتر رئیسی با بیان اینکه آنچه امروز سلامت فکری و اجتماعی بشر را تضمین می کند عمل 

به فرامین دین و شریعت اسلام است، تصریح کرد: آن پرچمی که امام)ره( برافراشت و امروز 
به دست رهبری فرزانه انقلاب اسلامی است، پرچمی است که حوزه علمیه قم مبتنی بر توجه 

به دین در عرصه زندگی اجتماعی انسان و کارآمدی دین برای اداره زندگی انسان معاصر بود.
دکتر سیدابراهیم رئیسی عصر پنجشنبه در جمع علما، فضلا، استادان و طلاب مدرسه 

فیضیه قم با بیان اینکه در ابتدای دولت مردمی با 27 سند مصوب اما امضا و ابلاغ نشده 
شورای عالی انقلاب فرهنگی از جمله لغو اجرای سند 2030 مواجه شدیم، افزود: در همان 

آغاز فعالیت این سندها را امضا و برای اجرا ابلاغ کردم. جمهوری اسلامی در زمینه آموزش، 
سندهای جامع و مترقی دارد که در نخستین حضور خود در مجمع عمومی سازمان ملل، 

در اجلاس آموزشی یونسکو این اسناد را تشریح کردم و گفتم که ما در زمینه آموزش حرف و 
منطق محکم داریم.

ـــرش بـ

افزایش جمعیت تحت پوشش فیبر نوری به 7 و نیم میلیون خانوار
بهره برداری از طرح اتصال سراسری استان قم به شبکه فیبر نوری با حضور رئیس جمهوری به 

شکل رسمی آغاز شد. دکتر سیدابراهیم رئیسی صبح پنجشنبه در آغاز سفر دوم دولت مردمی به 
استان قم، با حضور در پارک علم و فناوری استان، طرح اتصال سراسری استان قم به شبکه فیبر 

نوری را به شکل رسمی افتتاح کرد. برای اجرای این طرح در 7 شهر استان قم، در مجموع 340 
کیلومتر حفاری و داکت گذاری درون شهری و 65 کیلومترحفاری و داکت گذاری بین شهری انجام 
شده است. این طرح در مدت 180 روز و با صرف اعتباری بالغ بر 600 میلیارد تومان اجرا شده و بر 

اساس آخرین برآورد مرکز آمار، 435 هزار خانوار را تحت پوشش قرار می دهد. در آیین افتتاح این 
طرح، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان اینکه قم، پس از استان گلستان دومین استانی 

است که پوشش سراسری فیبر نوری در آن تکمیل شده است، از افزایش جمعیت تحت پوشش 
شبکه فیبر نوری در سراسر کشور به 7 و نیم میلیون خانوار خبر داد و وعده کرد این تعداد تا پایان 

سال به 14 میلیون خانوار برسد که حدود 70 درصد جمعیت کشور را شامل می شود.

ـــرش بـ

توسعه شبکه فیبرنوری یکی از زیرساخت های مهم فرهنگی کشور است
رئیس جمهوری ضمن قدردانی از زحمات وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات و همه متخصصان، مشاورین، 

پیمانکاران و کارگران اجرای طرح پوشش سراسری فیبر نوری استان قم، تصریح کرد: با اجرای این طرح 
آمار پوشش فیبر نوری در کشور به 7. 5 میلیون خانوار می رسد و امیدواریم هر چه زودتر شاهد بهره مندی 

مردم سراسر کشور از این فناوری باشیم.دکتر سیدابراهیم رئیسی صبح پنجشنبه، در آغاز دومین سفر 
دولت مردمی به استان قم، در مراسم افتتاح طرح پوشش سراسری شبکه فیبر نوری استان قم، ضمن 
تبریک ایام ولادت حضرت معصومه)س( و امام رضا)ع( و ابراز خرسندی از حضور در جمع مردم متدین 

قم در دهه کرامت، تسهیل فعالیت ها در فضای مجازی و کمک به تقویت و توسعه فعالیت تولیدکنندگان 
و ارائه دهندگان محتوا را از جمله مسائل اولویت دار کشور در برهه کنونی عنوان کرد و افزود: یکی از 

موضوعات مهمی که باید مورد توجه دولت ها قرار گیرد آن است که امروز تمامی شئونات زندگی مردم 
از کسب وکار و انتقال دانش و انواع سرگرمی ها گرفته تا ارتباطات اداری، سازمانی، مالی و پولی همگی بر 

بستر فضای مجازی قرار گرفته و طبعاً رفاه مردم در این زمینه باید مورد تأکید و توجه قرار گیرد.

ـــرش بـ
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رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه مرحله 
دوم انتخابات مجلس شورای اسلامی 
به اندازه مرحله اول اهمیت دارد، اظهار 
داشتند: هر چقدر رأی بیشتر باشد، 
مجلس قوی تر است و هر چقدر 
مجلس قوی تر باشد، امکان کار در 

کشور بیشتر خواهد بود.
آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب صبح 
دقایق  در  و  اردیبهشت   21 جمعه 
آغاز رأی گیری دومین دور انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی 
با حضور در محل صندوق سیار 110 در 
حسینیه امام خمینی)ره( رأی خود را به 

صندوق انداختند.

رهبر انقلاب در پاسخ به سؤال خبرنگار 
رسانه ملی پس از شرکت در دور دوم 
انتخابات مجلس شورای اسلامی با 
تأکید بر اینکه مرحله دوم انتخابات 
به  اندازه مرحله اول اهمیت دارد، 
اظهار داشتند: انتخابات فی نفسه کار 
اساسی و مهمی برای کشور و برای مردم 
است، انتخابات نشانه حضور و اراده 
و تصمیم گیری مردم است، بنابراین 
وظیفه ملی هر انسانی که مایل است 
کشور پیشرفت داشته باشد و کار کنند و 
به مقاصد بزرگ نزدیک شود، این است 
که در انتخابات شرکت کند، مرحله اول 

و دوم هیچ فرقی با یکدیگر ندارد.

ایشان تأکید کردند: در مرحله دوم 
ظرفیت تمام نشده مرحله اول تکمیل 
می شود. اگر در مرحله دوم شرکت 
نکنیم، کار مرحله اول را نیمه تمام رها 
کرده ایم. ان شاءالله مردم عزیز شرکت 
کنند، رأی بدهند و مجلس را تکمیل 

. کنند
آیت الله خامنه ای اظهار داشتند: هر 
چقدر رأی بیشتر باشد، مجلس قوی تر 
است و هر چقدر مجلس قوی تر باشد، 
امکان کار در کشور بیشتر خواهد بود.

دیروز مردم کشورمان با حضور در پای 
صندوق های رأی در 22 حوزه انتخابیه 
شامل تبریز، شبستان، میانه، پارس آباد، 

سمیرم، لنجان، کرج، تهران، ورامین، 
بیرجند، مشهد، آبادان، رامهرمز، 
خدابنده، زنجان، شیراز، مرودشت، 
خرم آباد، قائمشهر، ملایر، کرمانشاه و 
گنبدکاووس، سرنوشت 45 کرسی باقی 

مانده قوه مقننه را تعیین می کنند.
بر اساس اعلام ستاد انتخابات کشور، 
حدود 11 هزار و500 شعبه برای مرحله 
دوم در سراسر کشور در نظر گرفته شده 
است و انتخابات در این مرحله در 8 
حوزه انتخابیه تبریز، تهران، آبادان، 
شیراز، کرمانشاه، خرم آباد، قائمشهر و 
ملایر به صورت تمام الکترونیکی برگزار 

. د می شو

مجلس قوی تر باشد، امکان کار در کشور بیشتر می شود 
ویژه

عکس: علی حسن پور / ایران
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وزیر اقتصاد: ۷۰ هزار 
میلیارد تومان تهاتر 

انجام شد
وزیر امور اقتصادی و دارایی 
ی  ه حل ها ا ر ز  ا یکی   : گفت
حمایت  برای  اقتصاد  وزارت 
هش  کا و  ن  گا کنند لید تو ز  ا
مشکلاتی که بار مالی برای 
فعالان اقتصادی دارد، استفاده 
از ظرفیت تهاتر است، به طوری 
که در سال گذشته ۷۰ هزار 
میلیارد تومان تهاتر انجام شد. 
به گزارش ایرنا، سیداحسان 
خاندوزی روز جمعه در نشست با 
فعالان اقتصادی استان قم بیان 
کرد:  استفاده از ظرفیت تهاتر 
برای حل مشکل بدهی های 
در  خصوصی  بخش  و  دولت 
دستور کار است و دولت برای 
کمک به فعالان اقتصادی از همه 
ظرفیت های موجود به خوبی 

استفاده می کند.
در این نشست، فعالان اقتصادی 
مانند  مختلف  حوزه های  از 
صنایع  نساجی،  پتروشیمی، 
و  نفتی  خودرو، فرآورده های 
پالایشی و صنایع مادر حضور 
داشتند و به بحث و تبادل و 
نظر پیرامون موانع رونق تولید 
 ، ی ز ر ا ی  ها تعهد رفع  نظیر 
مسائل و چالش های مالیاتی، 
مشکل کمبود سرمایه در گردش 
تأمین  و  تولیدی  واحدهای 
نقدینگی به عنوان اصلی ترین 

مسائل خود پرداختند.
وزیر امور اقتصادی و دارایی 
سفر  مین  و د با  ن  ما همز
رئیس جمهور و هیأت دولت به 
قم، سفر دو روزه ای در روزهای 
 ۲ ۱ و   ۲ ۰  ، جمعه و  پنجشنبه 

اردیبهشت به قم داشت.

تقویت اعتبارات 
محرومیت زدایی در 

بودجه امسال
و  مه  نا بر ن  ما ز سا ئیس  ر
یش  هما ر  د ر  کشو جه  د بو
رؤسای سازمان های مدیریت 
و  ن ها  ستا ا ی  یز مه ر نا بر و 
 : گفت  ، بعه تا ی  ن ها ما ز سا
لازم است بـُــرش استانی برنامه 
جهش تولید با مشارکت مردم، 
توسط سازمان های مدیریت و 
برنامه ریزی استان ها با مشارکت 
سایر دستگاه های استانی، تهیه و 
تتظیم شود تا هر یک از استان ها 
مسئولیت و سهم خود را در این 

برنامه ایفا کنند.
مه  برنا ن  زما سا رش  گزا به 
وزه  یک ر یش  هما  ، جه بود و 
رؤسای سازمان های مدیریت 
و  ن ها  ستا ا ی  یز مه ر نا بر و 
سازمان های تابعه سازمان برنامه 
و بودجه کشور با رویکرد جهش 
تولید با مشارکت مردم، صبح 
امروز – پنجشنبه ۲۰ اردیبهشت ماه 

شد. آ غاز   –
سازمان  رئیس  منظور  داوود 
برنامه و بودجه کشور در این 
همایش، خواستار اهتمام ویژه 
رؤسای سازمان های مدیریت و 
برنامه ریزی استان ها به پیگیری 
برای تحقق منابع و درآمدهای 
گفت:  و  شد  امسال  بودجه 
امسال، همه ما باید تمام توان 
و ظرفیت های موجود را به کار 
بگیریم تا شعارها و برنامه های 
دولت در خدمت رسانی به مردم 

به ثمر بنشیند.
پیام دولت سیزدهم، 

امیدآفرینی برای مردم است
وی افزود: پیام دولت سیزدهم، 
امیدآفرینی برای مردم است 
و عملکرد کارگزاران نظام باید 
م  مرد که  شد  با ی  نه ا به گو
احساس کنند دولت مسائل آنها 
را متوجه می شود و با داشتن 
برنامه مشخص، مشکلات مردم 

را حل می کند.
منظور با بیان اینکه مهم ترین 
مسأله مردم، توسعه و پیشرفت 
کشور است، گفت: سازمان برنامه 
و بودجه کشور و زیرمجموعه های 
استانی اش، راهبران پیشرفت 
کشور هستند و باید عملکرد 
ما، این احساس را به جامعه 
به  توان  تمام  با  که  بدهد 
مأموریت هایمان عمل می کنیم.

خبر

همزمان با دور دوم سفر رئیس 
جمهور به استان قم، پروژه بزرگ 
فیبر نوری به بهره برداری رسید و 
۴۳۵ هزار نفر از خانواده های قمی 
زیرپوشش این طرح قرار گرفتند. 
برای اجرای پروژه بزرگ فیبر نوری 
استان قم، افزون بر ۳۴۰ کیلومتر 
حفاری و دکل گذاری در مدت زمان 
۱۸۰ روز انجام شده  است. در این 
میان، آذری جهرمی، وزیر ارتباطات 
و فناوری دولت دوازدهم روایت 
متفاوتی از این اقدام دولت منتشر 
کرد و نوشت: رئیس جمهور گفته اند 
اکنون هفت ونیم میلیون نفر از فیبر 
این در  نوری استفاده می کنند. 
حالی است که تأکید رئیس جمهور 
بر ایجاد ۷.۵ میلیون »پوشش« 
فیبرنوری بود نه »اتصال« که آذری 
جهرمی به اشتباه این موضوع را 
مطرح کرد. قائم مقام وزیر ارتباطات 
نیز در این باره گفت: رئیس جمهور 

به این نکته اشاره داشت که به 
واسطه ایجاد ۷.۵ میلیون پوشش 
فیبرنوری، مردم می توانند از اینترنت 
با سرعت بالا استفاده کنند. این 
ادعا که برخی می گویند رئیس 
جمهور گفته  هفت و نیم میلیون 
نفر در حال استفاده از فیبرنوری 
امیر  است.  بی اساس  هستند، 
محمد لاجوردی، قائم مقام وزیر 
ارتباطات درباره توسعه فیبرنوری 
در کشور گفت: در دولت سیزدهم 
هفت و نیم میلیون پوشش فیبر 
نوری ایجاد شده و تا پایان ۱۴۰۳ این 
تعداد به ۱۴ میلیون خواهد رسید. 
محمداحسان خرامید، مدیر روابط 
در  هم  ارتباطات  وزارت  عمومی 
واکنش به مطالب آذری جهرمی 
گفت: آقای جهرمی، بگذارید مردم 
از فیبرنوری پرسرعتی که شما فراهم 
نکردید ولی دولت سیزدهم در حال 
تحقق آن است بهره مند شوند، 
بازهم مثل موضوع اقتصاد عجله 
کردید، حوزه خودتان هم درست 
نمی شناسید. رئیس جمهور بیان 
کردند می توانند استفاده کنند نه 

استفاده می کنند، عدد۷.۵میلیون 
»پوشش«است که لازمه اتصال 

. ست ا
پس از  این روشنگری، وزیر سابق 
ر  د تکمیلی  مطلب   ، ت طا تبا ر ا
کانال خود منتشر کرد و نوشت: 
انتشار ویدئوی سخنان  از  پس 
که  شد  مشخص  ر ئیس جمهو ر
ایشان عبارت»در حال استفاده« را 
به کار نبرده اند و گفته اند »بتوانند« 

استفاده کنند.
 

سایر اشکالات آماری جهرمی در 
اقتصاد

آذری جهرمی اخیراً با استناد به 
ادعای همتی، اشتباه وی را تکرار 
کرد. همتی چندی پیش مدعی 
شده بود حجم نقدینگی در دولت 
رئیسی به اندازه کل دوران ایران 
باستان تا قبل از دولت سیزدهم 
افزایش پیدا کرده در حالی در قامت 
مقایسه روند کل های پولی نرخ 
رشد نقدینگی مهم است نه حجم 
نقدینگی و یک مغلطه صورت گرفت.
به عنوان مثال همین اتفاق در 

تا   ۱۳۹۲ از شهریور  دولت قبل 
شهریور ۱۴۰۰ سه بار رخ داده. یعنی 
۳ بار حجم نقدینگی از زمان ایران 
باستان تا قبل از دولت روحانی، 

افزوده شده است.
خ رشد  نر در واقع هنگامی که 
نقدینگی حدود ۳۳ درصد باشد، هر 
سه سال یکبار حجم نقدینگی کشور 
۲ برابر می شود. لذا آنچه مهم است 
نرخ رشد نقدینگی است. جالب 
آنجاست که دولت قبل با نرخ رشد 
نقدینگی ۴۲.۸ درصدی در شهریور 
۱۴۰۰ رکورددار نرخ رشد نقدینگی پس 
از انقلاب بوده است. پس از روی کار 
آمدن دولت سیزدهم نیز نرخ رشد 
نقدینگی پیوسته کاهشی بوده تا 
جایی که از ۴۲.۸ درصد به ۲۴.۳ 
درصد در اسفند ۱۴۰۱ رسیده است. 
یعنی دقیقاً آنچه را نقطه قوت دولت 
سیزدهم بوده است با یک وارونه 
نمایی به عنوان یک نقطه ضعف 

ح کرده اند. مطر

 گاف دیگر در آمارخوانی
آذری جهرمی همچنین اخیراً آمار 

رسمی سازمان ثبت احوال درباره 
کاهش طلاق را »دروغ« خواند.

بر اساس خبری که سازمان ثبت 
احوال منتشر کرد، پس از سه دهه 
نرخ طلاق در کشور کاهشی شده 
است. با این حال، آذری جهرمی 
تصور کرده که خبر کاهش نرخ 
طلاق، ادعای خبرگزاری ایرنا است؛ 
جهت اطلاع در سال ۱۴۰۱ نسبت به 
۱۴۰۰ میزان طلاق در کشور حکایت 
از افزایش بسیار ناچیز تعداد طلاق 
در کشور داشت و بیانگر توقف روند 
رشد شتابان آن بود، اما منفی نشده 
بود. با این حال، طبق آمار جدید 
سازمان ثبت احوال، تعداد طلاق در 
سال ۱۴۰۲ کمتر از تعداد سال ۱۴۰۱ 
بوده که بیانگر منفی شدن رشد 
آن است. قطعاً کاهشی شدن تعداد 
طلاق، خبر مثبتی برای جامعه ایران 
است و دلسوزان کشور از اینکه این 
بلای خانمانسوز پس از یک دهه 
رشد شتابان و افزایشی، هم اکنون 
کاهشی شده باید خوشحال شوند. 

 
 خطای فاحش درباره آمار رشد 

اقتصادی
ماه  وردین  فر در  جهرمی   آذری 
امسال بود که با ارائه جدولی از 
رشد اقتصادی بخش های مختلف 
رشد  آنچه  شد:  مدعی  کشور 
داشته، مربوط به نفت است که 
بخش مهمی از آن تابع افزایش 
قیمت جهانی نفت است نه هنر 
دولت. خوب است توضیح دهند 
این درآمد های نفتی را کجا هزینه 
کرده اند که مردم هزینه کرد آن را 

احساس نمی کنند.
رئیس امور اقتصاد کلان سازمان 
به  پاسخ  در  بودجه  و  برنامه 
یر  وز جهرمی  ی  ر ذ آ ظهارنظر  ا
ارتباطات دولت گذشته درباره آمار 
رشد اقتصادی در سال ۱۴۰۲، گفت: 
در دولت دوازدهم رشد اقتصادی 
کشور منفی شده بود اما در دولت 
سیزدهم به ۵.۵ درصد ارتقا یافته 
است. حمیدرضا مقصودی رئیس 
امور اقتصاد کلان سازمان برنامه 

عکس: ایسنا

گزارش
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شد: آنچه 

رشد داشته، 
مربوط به 

نفت است 
که بخش 

مهمی از آن 
تابع افزایش 

قیمت جهانی 
نفت است نه 

هنر دولت. 
خوب است 

توضیح 
دهند این 

درآمد های 
نفتی را 

کجا هزینه 
کرده اند که 

مردم هزینه 
کرد آن را 
احساس 
نمی کنند

خطاهای آماری در نقد دولت
سریال اشتباهات وزیر ارتباطات دولت گذشته ادامه دارد

محمدجواد آذری جهرمی درباره مسائل فناوری، اقتصادی و آماری در ماه های اخیر مطالب اشتباهی را 
ح کرده است مطر

و بودجه در پاسخ نوشت:  آقای 
جهرمی در دین مبین اسلام بارها 
تأکید شده است که قبل از سخن 
گفتن فکر کنید و با اهل علم 
مشورت کنید. اگر چنین می کردید 
نوشتاری با این خطاهای فاحش از 

شما صادر نمی شد: 
۱- قیمت نفت در سال جاری از سال 

گذشته کمتر بوده است.
هرچند انتظار می رود بدانید که در 
محاسبه رشد، قیمت ها را بر یک 
شاخص ضمنی تقسیم می کنند تا 
تغییرات کوتاه مدت قیمتی در رشد 

نشود. لحاظ 
اصطلاحاً رشد اقتصادی به قیمت 

ثابت محاسبه می شود.
۲- رشد اقتصادی، منعکس کننده 
رشد مجموع تولید کالا وخدمت در 
طول یک سال است و در اثرگذاری 
آن بر اقتصاد کلان، تفاوتی نمی کند 

که چه آنالیزی داشته باشد.
متوسط رشد اقتصادی در دولت 
۰.۴ درصد و در  دوازدهم، منفی 
دولت سیزدهم ۵.۵ درصد بوده 
است.در دولت شما، اساساً رشدی 
یا  خ نداده که آنالیز مناسب  ر

نامناسب داشته باشد.
۳- سرمایه گذاری در بخش کشاورزی 
در دهه ۱۳۹۰، یک چهارم دهه ۱۳۸۰ 
بوده است. در کرونا هیچ حمایتی 
از بخش کشاورزی نکردید و هراس 
بدون  را  کشاورزان  دوچندان، 
هیچ پشتوانه ای خانه نشین کرد. 
دامداران ترجیح دادند دام های 
مولد خود را ذبح کنند تا زندگی 
کنند. اینها ثمره دولت منفعل 

دوازدهم است.
۴- اگر بنا به پاسخگویی باشد، اهالی 
دولت یازدهم و دوازدهم باید پاسخ 
بدهند که با کدام توجیه، در دوران 
مسئولیت خود، به بهانه تحریم، 
همه مقدرات اقتصادی مملکت 
را معطل کردند؟  از این وقفه ۸ 
ساله، چه چیزی بجز رشد منفی، 
نرخ منفی ۵.۵ درصدی تشکیل 
سرمایه و سخت کردن زندگی مردم 

عایدشان شد؟

نرخ تورم 
سالانه تولید 

کننده از 
36.6 درصد 
در فروردین 

1402، به 
31.2 درصد 
در فروردین 

امسال رسید 
و نرخ رشد 

اقتصادی با 
 نفت نیز در 

۹ ماهه 1402، 
به 4.5 درصد 

رسید

رکورد کاهش نرخ تورم تولیدکننده شکسته شد
خ تورم نقطه به نقطه تولیدکننده از ۴۰.۷ درصد در فروردین ۱۴۰2 به 23.8 درصد در فروردین امسال رسید نر

 
نخستین همایش ملی شهرت و اعتبار 
بانک مرکزی، روز پنجشنبه هفته گذشته با 
حضور مسئولان بانک مرکزی، اقتصاددانان، 
اساتید دانشگاه و... به همت مؤسسه 
مطبوعاتی بازار پول و ارز برگزار شد. مسأله 
شهرت و اعتبار بانک مرکزی و نقش آن در 
سیاست گذاری های بانک مرکزی، به عنوان 
یکی از کلیدی ترین چالش ها و مسائل در 
اقتصاد ایران مطرح است. اینکه چگونه 
اقدامات و عملکرد دستگاه های مختلف 
باعث تقویت و یا تضعیف اقتدار و اثربخشی 
سیاست گذاری های این نهاد کلیدی در 
اقتصاد ایران می شود، موضوعی بود که در 

این همایش به بحث گذاشته شد.
 

اثر شوک های بیرونی بر اقتصاد 
ایران

 محمد شیریجیان، معاون اقتصادی بانک 
مرکزی در نخستین همایش ملی شهرت و 
اعتبار بانک مرکزی و نقش آن در اثربخشی 
سیاست های پولی و ارزی، اظهارداشت: 
شهرت و اعتبار بانک مرکزی مسأله بسیار 
مهم و اثرگذاری در اقتصاد کشور و انجام 
وظایف بانک مرکزی است که جای صحبت 
درباره آن در میان همایش ها و برنامه های 
علمی کشور خالی بود. در واقع شرط اول 
تحقق هر چه بهتر سیاست های پولی و 
ارزی، شهرت و اعتبار بانک مرکزی است و 
حتماً باید به این مسأله توجه ویژه ای شود.
 وی افزود: ادبیات شهرت و اعتبار بانک 
مرکزی مربوط به دهه ۱۹۸۰ است که 
موضوع شهرت مقام سیاست گذار پولی، 
وارد ادبیات اقتصادی شد. این مسأله 
یکی از مهم ترین الزامات اثربخشی 
سیاست های پولی و ارزی است. این 
مسأله در مقابل مقوله ناسازگاری 
زمانی و سیاست های مصلحتی مقام 
سیاست گذار پولی به وجود آمده و در 

نتیجه تصمیمات سیاست گذار پولی 
در برابر اقتضائات و شرایط اقتصادی 
مطرح شده است.  شیریجیان با اشاره 
به اهمیت بالای شهرت و اعتبار بانک 
مرکزی و نقش مهم آن در اثرگذاری 
سیاست های بانک مرکزی، گفت: مقام 
سیاست گذار برای بالابردن سطح شهرت 
و اعتبار خود برنامه های آینده خود 
را در نظر می گیرد و در جهت تحقق 
آن تلاش می کند. در واقع اختلاف 
برنامه سیاست گذار پولی با چیزی که 
در عمل اتفاق می افتد، تعیین کننده 
شهرت این مقام است. وی افزود: مهم 
است که در هدفگذاری ها، بانک مرکزی 
به تجربه و شهرت خوبی دست یابد، 
هرچه قدرت سلطه سیاست های پولی 
بر سیاست های مالی بیشتر باشد، 
به بانک مرکزی برای اجرای مقتدرانه 
سیاست های پولی کمک می شود.  
شیریجیان تأکید کرد: یکی از مهم ترین 
مشکلات اقتصاد ایران موضوع شوک های 

بیرونی است که به شدت بر انتظارات 
مردم و رفتار فعالان اقتصادی اثرگذار 
است. یکی از اتفاقاتی که در سال های 
اخیر رخ داده این است که شوک های 
بیرونی سبب هراس و هیجان و در انتها 
منجر به فرار سرمایه شده اند و مردم 
نیز در این شرایط دارایی خود را به 
دارایی های غیر مولد تبدیل می کنند.
 وی افزود: در دوره جدید ما سیاست تثبیت 
را اجرا کردیم و در این سال ها تلاطم 
متغیر های اقتصاد کلان و نرخ های بالای 
تورم را داشتیم، به همین علت جایگاه بانک 
مرکزی پایین آمده بود که اینها در مجموع 
سبب شده بود تا در دهه نود متغیر های 
اقتصادی ما نسبت به نرخ های بلندمدت 
خود فاصله جدی بگیرند، مثلاً نرخ رشد 
نقدینگی در سال های ۹۰ تا ۹۶ به میزان 
۲۶.۷ درصد و در سال های ۹۷ تا ۱۴۰۱ نیز به 
۳۳ درصد رسیده بود. شیریجیان با بیان ا 
ینکه نرخ رشد حجم پول که در سال ۱۴۰۱، 
۶۵.۴ درصد بود، به ۱۷.۵ درصد کاهش 

یافت، افزود: نرخ سالانه تورم مصرف 
کننده که در فروردین ۱۴۰۲، ۴۷.۶ درصد 
بود، اکنون به ۳۸.۸ درصد رسید. )براساس 
گزارش مرکز آمار( در نرخ تورم نقطه به 
نقطه تولیدکننده نیز رکوردشکنی داشتیم و 
این نرخ از ۴۰.۷ درصد در فروردین ۱۴۰۲ به 
۲۳.۸ درصد در فروردین امسال رسید. نرخ 
تورم سالانه تولیدکننده نیز از ۳۶.۶ درصد 
در فروردین ۱۴۰۲، به ۳۱.۲ درصد در فروردین 
امسال رسید و نرخ رشد اقتصادی با نفت در 

۹ ماهه ۱۴۰۲ نیز به ۴.۵ درصد رسید.
 

منظور از استقلال بانک مرکزی 
چیست؟

 طهماسب مظاهری، رئیس کل اسبق بانک 
مرکزی نیز در نخستین همایش ملی شهرت 
و اعتبار بانک مرکزی و نقش آن در اثربخشی 
سیاست های پولی و ارزی، گفت: نکته کلیدی 
این است که بانک مرکزی باید نظام بانکی را 
به گونه ای مدیریت کند که نگهداری دارایی 
مردم به خوبی انجام شود و عامل محوری 

برای دستیابی به این هدف، استقلال بانک 
مرکزی است.  رئیس کل اسبق بانک مرکزی 
ادامه داد: البته استقلال بانک مرکزی به 
معنی استقلال از حاکمیت نیست، بلکه 
غ از نحوه انتخاب  به این معنی است که فار
رئیس کل، او بداند که حافظ پول ملی است 
و باید با تقاضا های دولت همانطور رفتار 
کند که با سایر مشتریان برخورد می کند و 
رفتارش با دولت مثل رفتار با یک رئیس 
نباشد.  مظاهری افزود: تأمین کسری 
بودجه دولت در حد دو تا نهایتاً ۵ درصد 
تولید ناخالص داخلی برای تأمین اقتصاد 
و روان شدن امور اقتصاد اشکالی ندارد، اما 
بیش از آن مجاز نیست. اگر رئیس کل بانک 
مرکزی روز اول اعلام کند که من مسئول 
چاپ پول برای نیاز های دولت نیستم، 
هم باعث اعتبار بانک مرکزی می شود و 
هم مشکلات مردم رفع می شود.  رئیس 
کل اسبق بانک مرکزی گفت: شب شوم ۱۹ 
فروردین ماه سال ۱۳۹۷ تصمیم به عرضه ارز 
۴۲۰۰ تومانی گرفته شد که یک فاجعه بود. 
اقدامی که ضربه سنگینی به اقتصاد کشور 
وارد کرد. آقای جهانگیری در آن جلسه اعلام 
کرد هر کسی هر چقدر ارز بخواهد ۴۲۰۰ 
تومان می دهیم و حتی آقای سیف حاضر به 
اعلام آن و مصاحبه در مورد آن نشد و معاون 
اول بانک مرکزی این سیاست را اعلام کرد. 
پس از این جلسه وقتی از مسئولان درباره 
اینکه این تصمیم با چه منطقی گرفته شده، 
سؤال شد، در پاسخ گفتند که رأی گیری 
شده است. وقتی با رأی گیری شاخص های 
کلان مملکت را تعیین کنند، مشکلات بزرگی 

نیز شکل می گیرد.

دلیل حضور رئیس کل بانک 
مرکزی در دولت

 مجید قاسمی، رئیس کل اسبق بانک 
مرکزی نیز در این همایش گفت: مدیریت 
انتظارات تورمی در کنترل تورم بسیار مهم 
است و نیک نامی بانک مرکزی به انتظارات 
جامعه شکل می دهد. فعالان اقتصادی 
باید بتوانند آینده ای را که مقام پولی ترسیم 
می کند، باور کنند و توانمندی این مقام را 
در تحقق سیاست های اعلام شده یقینی یا 
نزدیک به یقین بدانند.  وی اظهار داشت: 
فلسفه وجودی حضور رئیس کل بانک 
مرکزی در جلسات هیات دولت تذکر دادن 

به دولت در مورد تصمیمات غلط اقتصادی 
است، بنابراین باید رئیس کل بانک مرکزی 
اقتصاد را به خوبی بشناسد و بتواند تبعات 

هر تصمیمی بر اقتصاد را تشخیص دهد.
 قاسمی تصریح کرد: برنامه تثبیت برنامه 
دستوری نیست، بلکه عملکرد پولی است و 
ابزار خود را می خواهد و سیاست های پولی 

باید آن تصمیم را حمایت کند. 
 

پیگیر اصلاح نهادی در بانک 
مرکزی هستیم

 سیدشمس الدین  حسینی، رئیس کمیسیون 
ویژه جهش و رونق تولید مجلس نیز در این 
همایش افزود: موضوع شهرت و اعتبار 
بانک مرکزی در سیاست های پولی و ارزی، 
در ادبیات شناخته شده تر است تا بحث 
اجرا و سیاست. ما نمی توانیم بگوییم که 
مثلاً یک اقتصاددان معروف دنیا مانند 
فیشر را می آوریم تا رئیس کل بانک مرکزی 
ایران شود و مسائل اقتصاد ایران را حل کند، 
چون گاهی خود این افراد نیز در بحث اجرا 
موفق نبوده اند.  وی افزود: جایگاه رئیس 
کل بسیار مهم و باید شخصیتی داشته 
باشد که بتواند در مقابل برخی تقاضا های 
دولت بایستد، اما به تنهایی نمی تواند. 
بنابراین باید شخصیت های معتبری به 
او کمک کنند، به طور کلی سیاستگذاری 
بخصوص ارزی و پولی از امور حکمرانی 
است، پس باید مواظب باشیم که در 
چه سطحی صحبت می کنیم و متأسفانه 
ما در مقالات این موضوعات را به برخی 
موارد ساده اقتصادسنجی تقلیل داده ایم.  
حسینی گفت: بیشترین جهش های تورمی 
را زمانی داشتیم که نرخ رشد نقدینگی و 
رشد نرخ ارز بالا بوده است. در سال ۱۴۰۱ 
به میزان ۹۵۰ هزار میلیارد تومان پایه پولی 
افزایش یافت. مقدار نقدینگی ۷۵۰ همت در 
سال ۱۴۰۱ افزایش پیدا کرده است.  رئیس 
کمیسیون جهش و رونق تولید مجلس در 
پایان اظهارداشت: ما در حال یک اصلاح 
نهادی در مجموعه بانک مرکزی هستیم. 
قانون بانک مرکزی اهدافی همچون اقتدار 
این بانک را دنبال می کند. ما در مجلس 
دو موضوع را دنبال می کنیم؛ در تسهیل 
صدور مجوز های کسب و کار ورود کردیم و 
قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت ها را 

به سرانجام رساندیم.

گزارش

Iran economy newspaper

فرمول محاسبه رشد
جهت اطلاع آقای آذری جهرمی که اخیراً 

در قرائت نمودارها و آمارهای اقتصادی 
دچار خطاهای فاحش شده، فرمول 

محاسبه نرخ رشد را ارائه می کنیم.
 ۲۰۱۴۶۸ )X2( ۱۴۰۲ طبق این فرمول ساده، تعداد طلاق در سال

مورد اعلام شده که نسبت به رقم سال X1( ۱۴۰۱(  که ۲۰۷۰۸۰ مورد 
بوده، ۵۶۱۲ مورد کمتر شده، بنابراین صورت کسر در فرمول فوق، 

منفی می شود و نهایتاً موجب منفی شدن رشد این شاخص می شود 
و رقم نهایی هم منفی ۲.۷۱ درصد شده که با گرد کردن )احتمالاً 

آذری جهرمی  گرد شدن اعداد اعشار را دیگر بداند( به رقم ۳ درصد 
می رسیم؛ بنابراین، کاهشی شدن طلاق، عبارت درستی است.
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قرارداد گازی ایران و 
عراق به مدت ۵ سال 

تمدید شد

تولید ۷4.۳ میلیون 
تن محصول 

پتروشیمی در کشور
ملی  شرکت  تولید  کنترل  مدیر 
فعال بودن  از  پتروشیمی  صنایع 
از ظرفیت نصب شده  ــد  ۷۹ درص
صنعت پتروشیمی خبرداد و گفت: 
۷۴ میلیون و ۳۰۰ هزار تن محصول 
پتروشیمی در سال ۱۴۰۲ از سوی 
مجتمع های پتروشیمی کشور تولید 

شد.
بیژن چگنی، افزود: جهش تولید 
باید در صنعت پتروشیمی محقق 
ــش تولید در  ــزای ــود تا شاهد اف ش
ــادرات و  ــ صنایع پایین دست، ص

ارزآوری در کشور باشیم.
ملی  شرکت  تولید  کنترل  مدیر 
صنایع پتروشیمی با اشاره به ۷۴ 
میلیون و ۳۰۰ هزار تن محصول 
پتروشیمی که در سال ۱۴۰۲ در کشور 
تولید شد، افزود: ظرفیت نصب شده 
فعال در صنعت پتروشیمی در سال 
ــد از کل ظرفیت  گذشته ۷۹درصـ
این صنعت بوده است، درحالی که 
ظرفیت فعال این صنعت در سال 
ــال ۱۴۰۱،  ــد و در س ــ ۱۴۰۰، ۷۰درص

۷۶درصد بوده است.
وی به برنامه ریزی های این شرکت 
برای فعال شدن همه ظرفیت 
نصب شده صنعت پتروشیمی اشاره 
ــوراک،  کرد و ادامه داد: کمبود خ
بروز اشکالات تعمیراتی، اشکالات 
ــودی،  ــوج ــدی، بالابودن م ــن ــرای ف
طولانی شدن تعمیرات اساسی، 
اقتصادی و کمبود مواد شیمیایی و 
قطعات یدکی از دلایل کاهش تولید 
در سه سال اخیر بوده است. چگنی 
تصریح کرد: شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی برنامه اساسی برای رفع 
هرچه بیشتر سه عامل مهم کمبود 
خوراک، بروز اشکالات تعمیراتی و 
اشکالات فرایندی در مقدار تولید 
این صنعت داشته اما از سایر عوامل 

نیز غافل نشده است.

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران 
گفت: برای ذخیره سازی روزمینی، 
ــاز نیم بها به صنایع  ــال گ تا ۵ س
متقاضی تخصیص می یابد و در ۱۹ 
نقطه تا امروز بحث ایجاد مخازن 
ذخیره سازی روزمینی گاز در نظر 

گرفته شده است.
مجید چگنی، درحاشیه بیست و 
بین المللی  نمایشگاه  هشتمین 
نفت ایران در نشستی خبری اظهار 
ــت: در سال ۱۴۰۲ با افزایش  داش
ظرفیت پالایش گاز داشتیم و با به 
سرویس آمدن پالایشگاه فاز ۱۳، 
ظرفیت پالایش گاز کشور از یک 
میلیارد و ۳۱ میلیون مترمکعب به 
یک میلیارد و ۹۳ میلیون مترمکعب 

رسید.
ــزود: گاز تحویلی به شرکت  وی اف
ملی گاز در سال ۱۴۰۰ به میزان ۷۸۹ 
این  که  ــود  ب مترمکعب  میلیون 
رقم در سال ۱۴۰۲ به ۸۱۴ میلیون 

مترمکعب رسید.
ــزارش چابک آنلاین، معاون  به گ
وزیر نفت با بیان اینکه بیش از ۶۴۰۰ 
روستا در این دولت گازرسانی شد، 
گفت: صادرات گاز در سال گذشته 
نسبت به سال ۱۴۰۱ کاهش داشت 
که دلیل آن هم این بود که ترکیه 
به خاطر مشکلاتی که داشت سه ماه 
از ما گاز دریافت نکرد و در مجموع 
۱۶.۵ میلیارد مترمکعب صادرات گاز 

در سال گذشته داشتیم.
وی افزود: به خاطر محدودیت های 
اسکله های پارس جنوبی، بخشی 
از گازمایع تولیدی ما به شبکه 
ــزریق می شود که با  ــری ت ــراس س
توسعه اسکله ها، ۵۰درصد میزان 
کاهش  شبکه  به  گازمایع  تزریق 
یافته و امسال هم با بهره برداری 
ــاز هم موانع  از اسکله جدید، ب
صادرات گاز مایع ما کمتر خواهد 

شد.
مدیرعامل شرکت ملی گاز تصریح 
ــداث  کرد: صدور مجوز برای اح
واحدهای مینی ال ان جی برای 
یکی از فولادی ها انجام شد تا 
ــدی با ظرفیت ۱۰۰ تن در روز  واح

احداث شود.

اخبار

از ابتدای دولت سیزدهم تا پایان 
ح  طر  ۶۴۳ مجموعاً  گذشته،  سال 
برای سرمایه گذاری خارجی با حجم 
سرمایه گذاری خارجی مصوب ۱۱.۵ میلیارد 
دلار به تصویب رسیده که رتبه اول این 
سرمایه گذاری ها مربوط به حوزه نفت 
و گاز با ۵ طرح و حجم سرمایه گذاری 
مصوب خارجی ۴.۸ میلیارد دلار است.

پیشتر وزیر امور اقتصاد و دارایی دولت 
رکورد  شکست  اعلام  با  سیزدهم 
سرمایه گذاری خارجی در ۱۶ سال اخیر 
در دولت سیزدهم، این رقم را ۵.۵ میلیارد 
دلار اعلام کرده و گفته بود که چینی ها 
در سال ۱۴۰۲ بیشترین ورود سرمایه را 

داشتند. طبق آمار نیز در سال ۱۴۰۰، ۲ و در 
سال ۱۴۰۱ نیز ۴ میلیارد دلار سرمایه گذاری 

خارجی صورت گرفته است.
بررسی ها نشان می دهد دولت مردمی 
توانسته از ابتدای استقرار تا پایان سال 
ح سرمایه گذاری  ۱۴۰۲ تعداد ۶۴۳ طر
خارجی به ارزش ۱۱ میلیارد و ۵۳۹ میلیون 

دلار جذب کند.
این میزان جذب سرمایه خارجی در دو 
سال و نیم ابتدایی دولت سیزدهم ۳۴۰ 
درصد نسبت به حجم سرمایه خارجی 
جذب شده در دو سال و نیم پایانی دولت 

قبل افزایش نشان می دهد.
ی  ر ا یه گذ ما سر ن  ا میز ین  بیشتر
شرکت های خارجی در دولت سیزدهم 
به دو بخش نفت و صنعت به ترتیب با 
۴ هزار و ۸۲۶ و ۴ هزار و ۹۷ میلیون دلار 

اختصاص دارد.

در همین راستا، مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران، با اشاره به امضای ۱۵ میلیارد 
دلار قرارداد در ۲.۵ سال دولت سیزدهم 
در بالادست صنعت نفت، گفت: به طور 
میانگین سالانه ۶.۵ میلیارد دلار در این 

بخش سرمایه گذاری شده است.
محسن خجسته مهر، در حاشیه سومین 
ه  یشگا نما هشتمین  بیست و ز  ا ز  و ر
بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی، 
افزود: موفقیت ها در صنعت نفت در کل 
زنجیره اتفاق افتاده، چشم انداز کشور 
رسیدن به رشد ۸ درصدی اقتصاد است و 
در این میان سهم نفت و گاز تعیین کننده 

. ست ا
وی، با اشاره به اینکه پارسال بیش از 
۵۰ درصد از رشد اقتصادی ایران مربوط 
به بخش نفت و گاز بوده است، گفت: 
براساس آمارهای بانک مرکزی و مرکز 

آمار، بخش نفت و گاز در رشد ناخالص 
داخلی کشور و شکوفایی اقتصاد مؤثر 

بوده است.
خجسته مهر با اشاره به برآورد ریسک 
در تولید بار اول افزود: در کنار ساخت 
این ابزار به همت سازندگان ایرانی، 
آزمایشگاه های مرجع برای بررسی این 

تجهیزات ایجاد خواهد شد.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، 
با تأکید بر اینکه پیش از این نقش 
شرکت های دانش بنیان در اندازه کارهای 
پژوهشی و نظری بود، ادامه داد: شرکت 
ملی نفت ایران پا را فراتر گذاشت و ۷۵۰ 
چاه کم بازده و بسته را به این شرکت ها 
عرضه کرد، هزینه احیای هر چاه یک 
میلیون دلار است که با این اقدام، 
شرکت های دانش بنیان را وارد عرصه 
صنعتی کردیم. مدیرعامل شرکت ملی 
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نفت ایران با اشاره به صندوق پژوهش 
و نوآوری، افزود: با بهره برداری از این 
صندوق، شرکت های دانش بنیان ۴۰ 
درصد از هزینه احیای چاه ها را دریافت 
می کنند و با امضای یک قرارداد، ۵ 
میلیارد تومان اعتبارات اسنادی برای 
شرکت دانش بنیان باز شده است تا 
درگیر دریافت وجوه مربوط به خود 

. ند نشو
خجسته مهر با بیان اینکه در بخش 
بالادست و پایین دست صنعت نفت، از 
نظر تعداد، ۸۵ درصد از تجهیزات متکی 
به ساخت داخل است، گفت: اکنون 
تجهیزات راهبردی در کشور ساخته 
می شود که ۳۵۰ میلیون دلار و ۳ هزار 
میلیارد تومان کار مربوط به ساخت بار 
اول و پژوهش های مختلف برای اکتشاف، 
تولید، بهره برداری و... در جریان است.

وی با اشاره به رونمایی از سند حکمرانی 
مبتنی بر هوش مصنوعی در صنعت نفت 
افزود: در استفاده از هوش مصنوعی 
میدان های  دیجیتال کردن  به دنبال 
نفت و گاز و هوشمندسازی چاه های نفت 
هستیم، اکنون ۱۴۰ پیشنهاد برای استفاده 
از هوش مصنوعی دریافت کردیم که این 
موارد بخشی از کارویژه های شرکت ملی 

نفت ایران است.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با 
اشاره به افزایش تولید نفت و گاز در کشور 
تأکید کرد: پارسال ۱۵ میلیارد دلار قرارداد 
امضا کردیم که بیشتر آنها از سوی بخش 

خصوصی انجام می شود.
خجسته مهر با اشاره به اینکه شرکت 
ملی نفت ایران نسلی نو از مدیران را 
تجربه می کند، افزود: شرکت ها و بخش 
خصوصی نیز باید به عنوان بخش عرضه، 
خود را برای حضور در طرح های شرکت 
ملی نفت آماده کنند، در گذشته تنها 
شرکت های اکتشاف و تولید می توانستند 
قرارداد امضا کنند، این شرکت ها توان 
فنی انجام پروژه را دارند، اما شاید سرمایه 

موردنیاز را نداشته باشند.
وی گفت: پارسال این موضوع اصلاح 
شد و توانستیم با بانک ها، با هدف 
تأمین مالی، قرارداد امضا کنیم که نمونه 
آن قرارداد توسعه میدان مشترک آزادگان 
است، همچنین با هدف تکمیل زنجیره 
 ارزش، مطالعه ۲۰ مخزن نفتی و گازی را به 
شرکت های پتروشیمی واگذار کردیم که 

ارزش آن ۷ میلیارد دلار است.
مدیرعامل شرکت نفت ایران تصریح کرد: 
مکلفیم مأموریت ها را دقیق و درست 
انجام دهیم، از آنجا که میدان مشترک 
پارس جنوبی نیمی از ذخایر گازی کشور 
را به خود اختصاص داده است، باید 

در بخش مدیریت، توسعه و تولید از 
ظرفیت های موجود استفاده کنیم.

خجسته مهر به نگهداشت توان تولید 
این میدان مشترک با حفاری ۳۵ حلقه 
چاه جدید اشاره کرد و گفت: این موضوع 
نشان می دهد شرکت های ایرانی باید 
دکل برای خود تأمین کنند، با توجه به 
اینکه دکل بیکار در کشور وجود ندارد، 
هر شرکتی که دکل دریایی تأمین کند، 
شرکت ملی نفت ایران خرید خدمت ۵ 

ساله را تضمین خواهد کرد.
وی، با اشاره به اسیدکاری چاه های میدان 
مشترک پارس جنوبی، ادامه داد: توسعه 
تکمیلی این میدان نیز ادامه دارد از آن 
جمله می توان به تکمیل پالایشگاه فاز 
۱۴ پارس جنوبی به عنوان ایرانی ترین 
پالایشگاه گازی کشور و توسعه فاز ۱۱ پارس 

جنوبی اشاره کرد.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با 
تأکید بر امضای ۱۵ میلیارد دلار قرارداد 
در ۲.۵ سال دولت سیزدهم در بخش 
بالادست صنعت نفت، افزود: به طور 
میانگین سالانه ۶.۵ میلیارد دلار در این 
بخش قرارداد سرمایه گذاری امضا شده 
است. خجسته مهر ادامه داد: تعلل در 
توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی سالانه ۵.۵ 

میلیارد دلار عدم النفع داشت.
وی، بیان کرد: براساس یک مطالعه 
جدید، یک بلوک توسعه ای جدید در 
این منطقه را کشف کردیم، یک چاه 
حفاری شده که نتایج خوبی داشته و با 
موفقیت حفاری چاه دوم، می توانیم یک 
سکوی ۵۰۰ میلیارد فوت مکعبی را در آن 

منطقه مستقر کنیم.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
فشارافزایی در پارس جنوبی را تولد جدید 
این میدان دانست و گفت: جمع بندی 
نهایی فشارافزایی از طریق دریا انجام 
از ظرفیت حداکثری  خواهد شد و 
توان داخل و توان شرکت های خارجی 
استفاده می کنیم، این طرح به لحاظ 
فنی، مهندسی، فناوری و اجرایی یک 
طرح بسیار بزرگ بوده و قرار است در 
اجرای آن، ظرفیت سرمایه گذاری ۲۰ 
میلیارد دلاری را در اختیار پیمانکاران ایرانی 

قرار دهیم.
خجسته مهر با اشاره به ابعاد اقتصادی 
ح گفت: به گواه مطالعات  این طر
ی  جرا ا با   ، ه م شد نجا ا سی  مهند
طرح فشارافزایی حداقل ۹۰ تریلیون 
فوت مکعب به برداشت گازی و بالغ بر 
۲ میلیارد بشکه نیز به میزان برداشت 
میعانات گازی از پارس جنوبی اضافه 
خواهد شد که درآمد ۹۰۰ میلیارد دلاری 
را برای کشورمان به ارمغان خواهد آورد.

گزارش خبری

مدیرعامل شرکت نفت مناطق 
مرکزی سال ۱۴۰۳ را سال طلایی 
این  در  زنجیره وار  گشایش های 

شرکت دانست.
مهدی حیدری درحاشیه سومین 
بیست وهشتمین  برگزاری  از  روز 
نفت، گاز،  نمایشگاه بین المللی 
پالایش و پتروشیمی ازبهره برداری 
طرح های مهم شرکت نفت مناطق 
مرکزی، ازجمله ایستگاه های تقویت 
فشار هما، وراوی، چشمه خوش، 
دهلران، مرکز تفکیک تابناک، 
پروژه بیش از ۱۲ سال برزمین مانده 
ان جی ال ۳۱۰۰ و دو میدان مهم گازی 

دی و توس خبر داد.
وی، با اشاره به بهره برداری ها در 
سال ۱۴۰۳ در شرکت نفت مناطق 
مرکزی توضیح داد: بعضی از این 
پروژه ها امسال تعریف شده وبرخی 
نزدیک به ۲۰ تا ۳۰ سال معطل مانده 
و تعیین تکلیف نشده بود که با 
نشست های کارشناسی توانستیم 
آنها را از بحران خارج کنیم و گامی 
این زمینه برخواهیم  عظیم در 
داشت و اجازه نمی دهیم ثروت 

عظیم کشور از بین برود.
مدیرعامل شرکت نفت مناطق 
مرکزی با اعلام اینکه شرکت ملی 
نفت ایران با توسعه میدان گازی 
پارس جنوبی گام های مهمی در 
تکمیل فازهای آن برداشت، گفت: 
پس از آن، شرکت ملی نفت ایران 
بودجه ها را به سمت شرکت نفت 
مناطق مرکزی سوق داد و از این 
پس همه میدان های گازی در بخش 
خشکی با مأموریت و محوریت 
شرکت نفت مناطق مرکزی توسعه 

خواهد یافت.
حیدری شیوه های قراردادی این 
شرکت را سبدی متنوع شامل 
و  تأمین  )مهندسی،  ئی پی سی 
)اجرا  ئی پی سی اف  ساخت(، 

و ساخت با شرط تأمین مالی( 
برشمرد و افزود: با این الگوهای 
دلار  میلیارد   ۴ حدود  قراردادی 
سرمایه جذب کرده ایم و برای ۴ 
میلیارد دلار دیگر از تمام شرکت های 
سرمایه گذار برای همکاری دعوت 
کردیم تا ضمن آنکه از سودآوری در 
این صنعت مطمئن باشند، در حل 
مشکل ناترازی گاز کشور نقش آفرینی 

. کنند
پیشگام بودن  به  اشاره  با  وی 
شرکت نفت مناطق مرکزی در 
زمینه جمع آوری گازهای مشعل بیان 
کرد: تمام میدان های این شرکت 
برای جمع آوری گازهای مشعل 

تعیین تکلیف شده است.
مدیرعامل شرکت نفت مناطق 
مرکزی با اعلام اینکه شرکت 
ل  رسا پا ی  کز مر مناطق  نفت 
کشور  ل  ن جی ا مینی ا نخستین 
لب  قا ر  د ش  چشمه خو ر  د ا  ر
سرمایه گذاری به شرکتی ایرانی 
واگذار کرد، گفت: امسال نیز پروژه 
جمع آوری گازهای مشعل سروستان 
و سعادت آباد را در حال اجرا داریم 
که همین امسال شاهد افتتاح آن 

بود.  خواهیم 
حیدری، چشمه خوش و پایدار را 
از پروژه های قدیمی این شرکت 
برشمرد و تصریح کرد: با درایت 
مدیران بخش های مختلف آن را 
از بن بست خارج کردیم. خوراک 
ان جی ال ۳۱۰۰ که مجموعه گازهای 

غرب کشور را جمع آوری می کند، 
از مجموعه پایدار و چشمه خوش و 

دهلران تأمین می شود.
تشریح فعالیت های  وی، ضمن 
توسعه ای در میدان های گازی اعلام 
کرد: شرکت نفت مناطق مرکزی، 
با بیش از ۱۰ دکل حفاری، توسعه 
میدان های گازی را پیش خواهد برد.
مدیرعامل شرکت نفت مناطق 
مرکزی گفت: تولید زودهنگام از 
میدان آغار سال گذشته انجام 
شد، میدان های گازی دی و توس 
امسال افتتاح خواهند شد و میدان 
خارتنگ در مرحله آغاز عملیات 
حفاری برای هشت حلقه چاه قرار 
دارد تا در افزودن بیش از ۱۵ میلیون 
مترمکعب گاز به مجموع تولید گاز 

کشور نقش آفرین باشیم.
مدیرعامل شرکت نفت مناطق 
مرکزی ایران با مروری بر عملکرد 
این شرکت در سال گذشته گفت: 
این شرکت در سال ۱۴۰۲ با تولید 
۱۰۵درصدی گاز و رکورد ذخیره سازی 
۳ میلیارد و ۲۰۰ میلیون مترمکعبی 
گاز و تولید ۱۰۰درصدی نفت، نقشی 

عظیم و کلیدی ایفا کرده است.
وی از آغاز توسعه ۲ میدان مهم 
مختار و بانکول خبر داد که نقش 
مهمی در تأمین و ذخیره سازی گاز 
خواهند داشت و از اواخر خرداد، 
با استقرار دکل و تکمیل اطلاعات 
توسعه ای  برنامه  آغاز  به سمت 

خواهیم رفت.

با نزدیک شدن به فصل گرم سال و آغاز برنامه های 
مدیریت مصرف، بررسی ها نشان می دهد که وزارت 
نیرو تلاش دارد با آمادگی حداکثری به استقبال این 
فصل برود و در سالی که به نام »جهش تولید با 
مشارکت مردم« مزین شده است، بیشترین میزان 

برق ممکن برای بخش های مولد را تأمین کند.
در سال گذشته وزارت نیرو با اجرای ۱۴۰ اقدام 
راهبردی در حوزه تأمین و مدیریت مصرف برق 
در فصل گرم سال، توانست مجموع مصرف برق 
صنایع انرژی بر را به بیش از ۷۱۰۰ مگاوات ساعت 
برساند که این رقم نسبت به سال ۱۴۰۰ افزایش 
۲۰.۶ درصدی و نسبت به سال ۱۴۰۱ نیز افزایش 

۴.۷ درصدی داشت.
در فصل گرم سال گذشته، میزان انرژی تحویلی 
به صنایع فولاد، سیمان، فلزات و سایر مشترکان 
انرژی بر به ترتیب ۲۲.۳، ۱۲.۹، ۲۳.۶ و ۱۸ درصد 
نسبت به سال ۱۴۰۰ افزایش داشت که این میزان 
نسبت به سال ۱۴۰۱ نیز به ترتیب ۲.۲، ۵.۶، ۸ و ۷.۸ 

درصد افزایش را نشان می داد.
در کل سال ۱۴۰۲ نیز نسبت به سال ۱۴۰۰ میزان برق 
تحویلی به صنایع انرژی بر ۱۳.۲ درصد افزایش 
یافت و از رقم ۶۸۸۵ مگاوات ساعت در سال ۱۴۰۰ 
به ۷۷۹۶ مگاوات ساعت در سال ۱۴۰۲ رسید که در 
بین مشترکان صنعتی انرژی بر، صنایع فلزی رشد 
۱۹ درصدی، صنایع سیمانی رشد ۷.۳ درصدی و 
صنایع فولادی نیز رشد ۱۱ درصدی را تجربه کردند.
در حقیقت در سه سال گذشته و به رغم گرمای 
بی سابقه، میزان انرژی تحویلی به صنایع روند 
صعودی خود را حفظ کرد و از رقم ۱۱۰ میلیارد 
کیلووات ساعت در سال ۱۴۰۰ و ۱۱۶ میلیارد کیلووات 
ساعت در سال ۱۴۰۱ به ۱۲۰ میلیارد کیلووات ساعت 

در سال ۱۴۰۲ رسید.
این یعنی با وجود تأکید فراوان دولت سیزدهم 
بر عدم اعمال خاموشی در بخش خانگی طی دو 
سال گذشته، نه تنها این موضوع در میزان برق 
تحویلی به بخش های مولد و صنعتی کشور اثر 
منفی نداشت، بلکه به واسطه اجرای برنامه های 
مدیریت مصرف و اعطای پاداش های جذاب 
صرفه جویی در بخش خانگی، در فصل گرم 
سال ۱۴۰۲ برای نخستین بار در کشور میزان برق 
تحویلی به بخش صنایع از بخش خانگی پیشی 
گرفت. جالب تر اینکه در برخی مقاطع زمانی 

میزان برق تحویلی به صنایع در فصل گرم از 
میزان برق تحویلی به صنایع در فصل سرد که 
عملاً محدودیتی برای تحویل برق این بخش وجود 
ندارد، پیشی گرفت و در دیگر مقاطع نیز فاصله 
معنا داری میان این دو بازه زمانی وجود نداشت.

به عنوان نمونه در شهریورماه ۱۴۰۲ متوسط برق 
تحویلی به کل صنایع انرژی بر به رقم ۷۴۸۶ 
مگاوات ساعت رسید. هرچند که در بهمن ماه 
همین سال که امکان تحویل برق حداکثری 
وجود داشت، صنایع ۷۳۳۸ مگاوات ساعت برق 

مصرف کردند.
همچنین در خردادماه ۱۴۰۲ نیز ۸۰۴۷ مگاوات 
ساعت برق به صنایع انرژی بر تحویل داده شد 
و این در حالی بود که در اسفندماه همین سال 
میزان برق مصرفی صنایع به ۷۷۰۱ مگاوات رسید.

در مجموع، مقایسه برق تحویل شده به صنایع 
انرژی بر در سه سال گذشته و نیز ماه های مختلف 
سال گذشته، آنچنان که در این گزارش به آن 
اشاره شد، حکایت از این دارد که در سال رشد 
تولید، تمام توان صنعت برق به کار گرفته شد 
تا با تحویل انرژی بیشتر، شعار سال رنگ تحقق 

به خود بگیرد.
مستند به ماده ۴ قانون مانع زدایی از توسعه 
صنعت برق، صنایع انرژی بر با هماهنگی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت و وزارت نیرو مکلفند، 
حداقل ۹۰۰۰ مگاوات نیروگاه حرارتی با بازدهی 
حداقل ۵۵  درصد و ۱۰۰۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر 
و پاک تا پایان سال ۱۴۰۴ از محل منابع داخلی 
صنایع مذکور احداث کنند. در صورت عدم 
 احداث، تأمین برق این صنایع در شرایط کمبود 
برق، در اولویت طرح های مدیریت مصرف برق 

وزارت نیرو قرار می گیرد.
بررسی های بیشتر در این رابطه نشان می دهد، 

تا آغاز فصل گرم سال جاری ۱۸۷۰ مگاوات از 
نیروگاه های صنایع وارد مدار خواهد شد و همین 
موضوع به تأمین برق صنایع در فصل گرم 

سال جاری کمک شایانی خواهد کرد.
همچنین در سایه اقدامات صورت گرفته در دولت 
سیزدهم برای افزایش ظرفیت تولید برق از محل 
نیروگاه های برق حرارتی نسبت به ابتدای دولت 
حدود ۹ هزار مگاوات و از طریق نیروگاه های 
تجدیدپذیر نیز تا اوج بار سال جاری ۱۵۰۰ مگاوات 
انرژی تجدیدپذیر وارد مدار می شود که صنایع 
می توانند از طریق تابلوی سبز بورس نسبت به 
خرید انرژی از نیروگاه های تجدیدپذیر اقدام کنند.
در کنار این موارد، اجرای برنامه های مدیریت بار 
مصرف در بخش های مختلف همانند خانگی، 
اداری، کشاورزی و صنعت نیز که هر کدام به 
شیوه های اختصاصی خود اجرایی خواهد شد، 
امکان تأمین برق کافی برای بخش های مولد را 

فراهم خواهد کرد.
در بخش اداری نیز پیش بینی می شود با تغییر 
ساعات کار ادارات تا ۱۵۰۰ مگاوات و با اجرای طرح 
مدیریت توأمان آب و برق در بخش چاه های 
کشاورزی نیز تا ۳۵۰۰ مگاوات در مصرف برق 
صرفه جویی شود که علاوه بر حفظ پایداری شبکه 
سراسری، امکان تحویل برق بیشتر به صنایع را در 

فصل گرم محقق خواهد کرد.
جمع بندی اینکه، وزارت نیرو در قالب ۱۸۰ برنامه 
و اقدام راهبردی مفصل به استقبال اوج بار 
مصرف برق سال جاری خواهد رفت و با توجه به 
تأکیدات ویژه وزیر نیرو، نهایت تلاش این است 
که با مدیریت مطلوب مصرف برق در بخش های 
غیرمولد، امکان تأمین حداکثری برق برای بخش 
صنایع در سال »جهش تولید با مشارکت مردم« 

فراهم شود.

ح های مهمی درمیادین نفت  طر
مناطق مرکزی به بهره برداری می رسد
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صنعت برقنفت

عکس: شانا
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رکورد روابط 
تجاری با 

کشورهای 
آفریقایی در 

دولت رئیسی 
شکسته شده 

است. اگر 
حجم تجارت 

با کشورهای 
آفریقایی را با 

دولت گذشته 
قیاس کنید،  

غلط است 
چرا که دولت 

سیزدهم با 
تصمیماتی 

که اتخاذ 
کرد،  توانست 
حجم تجارت 
به کشورهای 

آفریقایی را 
دوبرابر کند

چالش های قطعات 
وارداتی لوازم خانگی

قیمت تمام شده قطعات 
ز  ا خانگی  لوازم  تی  ردا وا
تا  ش  ر سفا ثبت  لحظه 
تحویل در گمرکات بالاست 
که این امر مشکلاتی را برای 
تولیدکنندگان به وجود آورده 

است.
عباس ابهری عضو انجمن 
لوازم خانگی گفت: از لحظه 
ثبت سفارش واردات قطعات 
لوازم خانگی مدت زمانی 
تا  طولانی سپری می شود 
به  بتوانند  تولیدکنندگان 
قطعات دست پیدا کنند؛ 
همچنین مسائلی از جمله 
و  بیمه   ، کی گمر رض  ا عو
مالیات سبب می شود تا در 
بعضی از کالاها، قیمت تمام 

شده افزایش پیدا کند.
زیرساخت های  افزود:  وی 
تولید اکنون ایجاد شده و 
سرمایه گذاری با وجود اینکه 
بانک ها تسهیلات ریالی و ارزی 
به تولیدکننده لوازم خانگی 
داخلی پرداخت نمی کنند، 
و  ست  ا فته  گر ت  ر صو
تولیدکنندگان در حال رقابت 

با کالای خارجی هستند.
عضو انجمن لوازم خانگی با 
بیان اینکه کالاهای داخلی 
کالاهای  با  بت  رقا بل  قا
خارجی هستند، بیان داشت: 
تولیدکننده شناسنامه داری 
برند،  کارخانه،  دارای  که 
بقه  سا و  فنی  ت  مشخصا
تولید  که  کالایی  است، 
می کند از نظر کیفی با کالای 
مشابه خارجی نه تنها رقابت 
می کند؛ بلکه بهتر است.
وی ادامه داد: تولیدکنندگان 
داخلی از نظر کیفی به مزیت 
نسبی دست پیدا کرده اند، با 
اینکه در شرایط تحریمی قرار 
داریم؛ اما با انتقال دانش 
فنی و توسعه زیرساخت ها 
آماده رقابت و حتی صادرات 

به کشورهای دیگر هستیم.
ابهری اضافه کرد: در حوزه 
نگی  خا م  ز ا لو ت  ا ر د صا
لیل  د به  خت ها  سا یر ز
تحریم ها هنوز بطور کامل 
فراهم نشده است و در این 
زمینه نیازمند توسعه روابط 
و رایزنان اقتصادی آشنا به 
علم اقتصاد و بازرگان داریم تا 
بتوانیم با ایجاد تعامل و معرفی 
کالاها به سایر کشورها در حوزه 

لوازم خانگی ورود کنیم.

توقف شماره گذاری 
خودروهای مدل 

ایکس 55
به علت وجود نقص فنی 
ی  ها و ر د خو ز  ا برخی  ر  د
مدل ایکس ۵۵ پرو تولیدی 
شرکت مدیران خودرو، تا 
اطلاع ثانوی شماره گذاری 
این خودرو متوقف می شود.
یرکل  مد ج،  نگور ا مهدی 
بی  یا ز ر ا تخصصی  فتر  د
انطباق صنایع، حمل و نقل 
و ماشین آلات سازمان ملی 
استاندارد ایران در نامه ای 
به پلیس راهور ناجا اعلام 
کرد: برابر بررسی های فنی 
به عمل آمده و با توجه به 
مفاد استاندارد ملی ایران 
به شماره ۶۹۲۴ در خصوص 
وجود نقص ایمنی بحرانی، 
ضمن تعلیق اعتبار تأیید 
نوع خودروی مذکور، ضروری 
ن  آ ی  ر ا ه گذ ر شما  ، ست ا

متوقف شود.
به گزارش ایرنا، طی چند 
روز گذشته فیلمی در فضای 
شکسته  لحظه  از  مجازی 
شدن اکسل خودروی ام وی ام 
در  آن  واژگونی  و  پرو   X۵۵
اتوبان کاشان - قم منتشر 
شد که با واکنش های زیادی 

همراه شده است.

چند روز پیش یکی از رسانه های معاند 
مدعی شد که ابراهیم رئیسی خرداد 
پارسال طی سفری به کوبا، نیکاراگوئه و 
ونزوئلا، ۳۵ سند همکاری برای توسعه 
روابط تجاری امضا کرد، اما آمارهای اتاق 
بازرگانی نشان می دهد پارسال صادرات 
ایران به کوبا و نیکاراگوئه »صفر« بوده و 
صادرات ایران به ونزوئلا نیز با افت ۶۴ 
درصدی به ۴۲ میلیون دلار سقوط کرده 
است. همچنین این رسانه معاند عنوان 
کرده است که آمارهای اتاق بازرگانی نشان 
می دهد در سال گذشته خورشیدی کل 
صادرات ایران به زیمبابوه کمتر از ۵ هزار 
دلار، به اوگاندا یک میلیون دلار و به کنیا 
صفر بوده است.  به نظر می رسد برخی 
از منابع خبری از اینکه ایران در تجارت و 
بخصوص حضور در بازارهای صادراتی جدید 
به موفقیت رسیده است،  عصبانی هستند و 
می خواهند با بازی با اعداد، عملکرد تجاری 
کشور را زیر سؤال ببرند. اما واقعیت این 
نیست که آنها با تزریق اعداد دروغین 
به دنبال تخریب عملکرد دولت سیزدهم 
هستند. در این خصوص با سید روح الله 
لطیفی،  سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت 
خانه صنعت، معدن و تجارت ایران گفت و 

گویی انجام دادیم که می آید.
 

 روند صادرات ایران به کشورهای آفریقایی و 
امریکای لاتین چگونه بوده است؟ برخی از منابع 

خبری چون اتاق بازرگانی عنوان کردند که صادرات 
ایران به کشورهای آفریقایی و حتی امریکای لاتین 

کاهشی بوده است؟ به عنوان مثال گفته شده 
ایران به کنیا هیچ صادراتی نداشته است. آیا این 

ادعاها درست است؟
نوسان اعداد تجاری برای کشورهای تحریم 
شده از سوی کشورهای متخاصم بسیار 
طبیعی است. بخشی از صادرات کالا به 
صورت مستقیم نیست و بعضاً با واسطه 
است. از آنجا که روند تجاری به کشورها 
محرمانه است،  نمی توان بر این اساس 
قضاوت کرد. لذا برای آنکه بازارهای هدف 
صادراتی آسیب نبینند،  بخشی از کالاها 
به صورت مستقیم صادر نمی شود و اول 

کالا به کشور دیگری ارسال و سپس از 
آنجا به کشور مورد نظر ما صادر می شود؛  
در حقیقت صادرات با واسطه صورت 
می گیرد و در اعداد تجاری ثبت نمی شود. 
کشور روسیه و سایر کشورهای تحریمی هم 
چنین روندی را طی می کنند. از همین رو،  
برخی ها تصور می کنند که روابط تجاری 
ما با برخی از کشورها کمرنگ شده است؛ 
 اما در واقعیت اینچنین نیست، بخصوص 
در دولت سیزدهم که اهمیت بسزایی به 
صادرات غیرنفتی می دهد. در این میان 
باید به چند نکته هم اشاره کرد. به عنوان 
مثال گفته شده که صادرات ایران به کنیا 
صفر بوده است. این در شرایطی می باشد 
که کنیا یکی از شریک های تجاری مهم 
ایران در قاره آفریقا است. در حوزه واردات 
و صادرات،  کنیا جزو ۵ کشور اول مقصد 
و مبدأ ما در تجارت با قاره آفریقا بوده 
است. اگر کسی با قاره آفریقا آشنا باشد،  
قطعاً کشور به کشور تجارت مان را قیاس 
نمی کند. در قاره آفریقا،  اتحادیه همکاری 
آفریقا داریم که بر این اساس معافیت هایی 
برای برخی از کشورهای آفریقایی تعریف 
شده است. اگر کالایی از کشورهای غنا و 
سنگال وارد غرب آفریقا شود،  همان جا 
ثبت و خیلی راحت به سایر کشورها انتقال 
پیدا می کند و عملاً این کشور کریدورهای 
ورود هستند و ممکن است برای اسنادی 
که صادر می شود،  صرفاً برای کشور غنا،  
کنیا و... باشد. لذا نمی توان آماری داد 
که تجارت با یک کشور آفریقایی کمتر 
یا بیشتر شده است. مضاعف بر اینکه 
تأکید می کنم برخی از منابع خبری در 
اعلام اعداد تجاری کشور، اشتباهات 
بزرگی دارند و خطا می روند. تجارت ایران 
به کشورهای قاره آفریقا یا مستقیم اتفاق 
افتاده است یا به صورت غیرمستقیم 
)از امارات، ترکیه، عمان،  هند و ...( بوده 
است. بدین جهت همکاری تجاری با 

کشورهای آفریقایی صفر نبوده است.

 برخی ها می خواهند اینگونه جلوه دهند که 
مذاکرات رئیس جمهور با کشورهای مختلف،  

هیچ تأثیر مثبتی نداشته است؟ آیا به واقع اینگونه 
است؟

خیر . اصلاً چنین موضوعی قابل قبول 
نیست. مردم کشورهای آفریقایی و امریکای 

لاتین خواهان کالاهای ایرانی هستند. 
برای آنکه صادرات ما به این کشورها با 
سرعت فزاینده افزایشی شود، ضرورت 
دارد که در تجارت با کشورهای آفریقایی و 
امریکای لاتین موضوع جابه جایی کالا و 
چالش هایی که در این حوزه وجود دارد 
را حل کنیم. البته در مورد نقل و انتقال 
پول هم مشکلاتی هست که امیدواریم 
با مذاکراتی که رئیس جمهور و دستگاه 
دیپلماسی دارند،  روند صادرات بهبود پیدا 
کند. قطعاً با عملیاتی شدن ساختارهای 
مالی بریکس، اتفاق های بسیار مثبتی رخ 

خواهد داد.
رئیس جمهور و هیأت همراه مذاکراتی با 
کشورهای آفریقایی و امریکای لاتین برای 
تهاتر کالا،  کشت فراسرزمینی، اورهال کردن 
صنایع پتروشیمی و پالایشگاهی،  ارائه 
خدمات فنی و مهندسی و.... داشتند. 
این موضوعات و مذاکراتی که صورت گرفته 
بخشی از آن در جریان است که به سرعت 
اتفاق نمی افتد و باید صبر کرد. در کجای 
دنیا به محض سفر مقام های سیاسی به 
یک کشور تحول در تجارت رخ می دهد؟ 
یا پالایشگاهی اورهال می شود؟ حداقل 
یک تا سه سال زمان نیاز است. در سفر 
اخیری که رئیس جمهور به کشور سریلانکا 
داشتند،  مگاپروژه ۵۵0 میلیون دلاری به 
نتیجه رسید که مطمئناً این موضوع به 
محض ورود اتفاق نیفتاده و حداقل این 
پروژه دو سال زمان برده است. همچنین 
مذاکراتی که صورت می گیرد،  مقدمه ای 

بر آغاز راه است.

 در دولت سیزدهم چه موفقیت هایی در 
همکاری تجاری با کشورهای آفریقایی و امریکای 

لاتین داشتیم؟
در دولت سیزدهم تعداد مراکز تجاری 
کشورمان افزایش یافته است. اکنون 
در آفریقا 10 مرکز تجاری داریم و تعداد 
رایزنان بازرگانی از صفر به سه رسیده است. 
نمایندگی وزارت امور خارجه در کشورهای 
آفریقایی و امریکای لاتین فعال تر شده 
است. همچنین اجلاس ایران و آفریقا 
و بعد از آن ایران اکسپو ۲0۲۴ نشان داد 
که دولت رئیسی در حوزه بین الملل 
کارهای بزرگ و ماندگاری  انجام داده است. 
همچنین رئیس جمهور، دیپلماسی فعالی 

در حوزه روابط بین المللی فراهم کرده 
است. رفت و آمدهایی به کشورهای 
مختلف و بالعکس ،  امضای قراردادها و 
شروع اقدامات،  حذف موانع و برطرف 
کردن مشکلات باعث خواهد شد که در 
آینده ای نه چندان دور، شاهد جهش 
تجاری باشیم. همان طور که رئیس جمهور 
مطرح کردند، تجارت ایران و آفریقا به 10 
میلیارد دلار می رسد و اکنون شرایط برای 
تحقق این عدد مهیا است. در حمل و 
نقل و جابه جایی پول مشکلاتی داریم که 
اکنون بخش اعظمی از آن از طریق تهاتر 
کالا و واردات طلا قابل حل است. سال 
گذشته،  شاهد این بودیم که بیش از 18 
میلیون تن طلا  ) بخش زیادی از کشورهای 
آفریقایی و با واسطه سایر کشورها( وارد شد. 
طلا، ضمن آنکه ذخایر کشور را تقویت کرد، 
بلکه توانست به پشتوانه نظام اقتصادی 
کشور نیز کمک قابل توجهی کند. حتی 
رسانه های غربی هم به این موضوع 
اذعان داشتند که در دولت ابراهیم رئیسی 
مسیرهای جدیدی برای صادرات ایران و 

همکاری های تجاری باز شده است.
واقعیت دیگری که در این بخش باید 
بدهم این است که در آمار اعلامی 
اتاق مشترک ایران و برزیل،  تجارت با 
بزریل بیش از ۶.۵ میلیارد دلار ثبت شده 
است. اما آمار رسمی گمرک که تجارت 
مستقیم را محاسبه می کند )اتاق بازرگانی 
مشترک ایران و برزیل با احتساب تجارت 
غیرمستقیم عدد یاد شده را بیان کرده 

سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صنعت، معدن و 
تجارت در گفت وگو با »ایران« خبر داد

 جهش تجارت ایران
با امریکای لاتین و آفریقا

معدل رشد صادرات در دولت سیزدهم بیش از 25 درصد است
گفت وگو

است؛  برای اینکه خود از قراردادهای 
امضا شده مطلع است( عدد تجاری 
کمتر از 1۵0 میلیون دلار است. تجارت 
غیرمستقیم با کشورهایی که روابط 
سیاسی مون به آنها نزدیک شده،  

روبه بهبود است.
 

 در دولت های گذشته روند تجارت ما با 
کشورهای آفریقایی و امریکای لاتین چگونه 

بوده است؟
رکورد روابط تجاری با کشورهای 
آفریقایی در دولت رئیسی شکسته 
شده است. اگر حجم تجارت با 
کشورهای آفریقایی را با دولت 
گذشته قیاس کنید،  غلط است 
چرا که دولت سیزدهم با تصمیماتی 
که اتخاذ کرد،  توانست حجم تجارت 
به کشورهای آفریقایی را دوبرابر 
کند. حال در این دو برابر شدن،  
ممکن است خیلی کم در رکورد 
خود کاهش داشته باشد که البته 
این را هم توضیح دادیم که علت 
چیست. بر این اساس ابراهیم 
رئیسی در تجارت با کشورهای 
آفریقایی، از عملکرد دولت های 
گذشته جلوتر است. مقایسه تجارت 
مستقیم بی انصافی است چرا که 
بخشی از کالاها به جهت تحریم،  
باید به صورت غیرمستقیم صادر 
شود. همچنین کشورهای آفریقایی 
و امریکای لاتین پذیرای کالاهای 

ایرانی هستند.
در بازار امریکای لاتین نیز وضعیت 
بسیار خوبی داریم. البته مشکلاتی در 
حمل و نقل،  معرفی کالا،  فعال شدن 
مراکز تجاری و تجار و رایزنان بازرگانی 
داریم،  اما این موارد به مرور زمان 
در حال حل شدن است و به زودی 
خبرهای خوبی در این حوزه منتشر 
می شود. تجارت مستقیم ) مجموع 
واردات- صادرات( ایران بدون محاسبه 
صادرات خدمات فنی و مهندسی، 
تجارت غیرمستقیم، نفت، نفت 
کوره و سایر موارد در سال گذشته 
به کشورهای کوبا ۴۳ میلیون و 81۵ 
هزار و ۳۷۹ دلار،  نیکاراگوئه 11۹۳۹ دلار،  
ونزوئلا ۵۵ میلیون و ۴8۶ هزار و ۴۲۲ 
دلار ،  اوگاندا پنج میلیون و 1۵۷هزار و 
۹۴۵ دلار ،  کنیا ۵8 میلیون و 1۹۷ هزار 
و ۷۴۲ دلار و زیمبابوه سه میلیون و 81۹ 
هزار و ۴۹۳ دلار بوده است. تغییرات 
تجارت با این کشورها در سال 1۴0۲ 
نسبت به سال 1۴01 در مورد کوبا 
رشد ۲۷0 درصدی، نیکاراگوئه از صفر 
به 1۲ هزار دلار،  ونزوئلا کاهش ۵0 
درصدی تجارت مستقیم و افزایش 
تجارت غیرمستقیم،  اوگاندا رشد 1۲۶ 
درصدی، کنیا کاهش 1۷ درصدی ) به 
دلیل کاهش واردات چای به کشور و 
فروش کود اوره ایرانی به کنیا از طریق 
عمان ( و در نهایت زیمبابوه رشد 

1۳0درصدی داشته است.

اعتبار 4٫5 میلیارد دلاری برای بازار آفریقا 
رکورد صادرات غیر نفتی از نظر ارزش صادرات در سال 

1401 در دولت سیزدهم نسبت به همه دولت های 
قبل شکسته شده و این نشان می دهد که ما به بلوغ 

صادراتی رسیده ایم.
سیدامیر برهانی مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات ایران در 

گفت و گو با »ایران اقتصادی« بابیان این مطلب از پتانسیل بالای این 
صندوق جهت حمایت از صادرات کالا و خدمات به بازارهای جهانی 

خبر داد و گفت: سال گذشته در رکورد وزنی صادرات از منظر تنوع 
کالاها فراتر رفتیم که این موضوع بیانگر آن است که بازارهای جهانی 

نسبت به محصولات ما کشش دارند.
وی افزود: البته به خاطر فضای تحریمی که در دوره خاص برای 

کشور به وجود آوردند ترس از صادرات برای صادرکننده به وجود 
آمده که صندوق ضمانت صادرات تلاش کرد این فضا را به نوعی 

بشکند. برهانی با اشاره به اینکه متنوع سازی مقاصد صادراتی 
برای کشورمان خیلی ارزشمند است و صادرات محدود به چند 

کشور خاص برای ما تهدید آفرین استف اظهار داشت: بزرگترین 
مشکل ترس صادرکننده از انتخاب مقاصد صادراتی جدید از جمله 

صادرات به کشورهای آفریقایی و امریکای لاتین است که همزمانی 
برگزاری اجلاس آفریقا و ایران اکسپو 2024 منجر به شناخت 

صادرکنندگان و از میان بردن ترس آنها و همچنین شناسایی 
توانمندی های صادراتی ایران به شرکت کنندگان خارجی شد.
مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات ایران تصریح کرد: جهت 

حمایت از صادرکنندگان، این صندوق پوشش های بیمه ای و 
ضمانتنامه ای خود را برای بازار کشورهای همسایه همچون عراق و 

افغانستان با شرایط ویژه ارائه می دهد. همچنین برای حضور فعال 
در بازار کشورهای آفریقایی سقف اعتباری 4٫5 میلیارد دلاری در نظر 

گرفته شده است. برهانی بیان داشت: صندوق ضمانت صادرات 
آمادگی دارد در صورت پذیرش کارفرما و یا بانک های خارجی، 

ضمانت نامه های مبتنی بر قرارداد )ضمانتنامه شرکت در مناقصه، 
ضمانتنامه پیش پرداخت و ضمانتنامه حسن انجام تعهدات( برای 

صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی ارائه کند.

برش

 اخبار

مبادلات تجاری ایران و امریکا در 
سه ماه نخست سال جاری میلادی 
به ۲۷.۷ میلیون دلار رسیده است. 
این رقم نسبت به مدت مشابه 
سال قبل از آن 10۳ درصد افزایش 
داشته است. در ماه های ژانویه تا 
مارس سال ۲0۲۳ تجارت دو کشور 
1۳.۶ میلیون دلار اعلام شده بود.
ایران و  رشد دو برابری تجارت 
امریکا در سه ماهه نخست ۲0۲۴ 
در حالی است که در 1۲ ماهه سال 
گذشته نیز تجارت دو کشور با رشد 
8 درصدی مواجه شده و به ۶1.۲ 

میلیون دلار رسیده بود.
بر اساس این گزارش در سه ماه 
نخست ۲0۲۴ صادرات امریکا به 
۷۷ درصدی داشته  ایران رشد 
است. در سه ماهه نخست سال 
۲0۲۳ بالغ بر 1۳.۴ میلیون دلار کالا 
از امریکا به ایران صادر شده بود 
که این رقم در مدت مشابه امسال 
به ۲۳.8 میلیون دلار افزایش یافته 

. ست ا
واردات این کشور از ایران در سه 
ماهه نخست امسال نیز نسبت 
به مدت مشابه سال قبل ۲0 برابر 

شده و از ۲ میلیون دلار در سه ماهه 
سال ۲0۲۳ به ۳.۹ میلیون دلار در 
سه ماهه نخست ۲0۲۴ رسیده 

. ست ا
میزان تجارت ایران و امریکا در 
مقایسه با کل مبادلات تجاری دو 
کشور با جهان رقم قابل توجهی 
مقاصد  بین  در  ایران  نیست. 
صادراتی امریکا در سه ماهه ۲0۲۴ 
رتبه 1۵۲ و در بین منابع تأمین 
کالاهای وارداتی این کشور رتبه 
داده  اختصاص  خود  به  را   1۶۳

 . ست ا

به گزارش سازمان توسعه تجارت، با صدور مجوز تأسیس و فعالیت مرکز تجاری جمهوری اسلامی ایران در 
کشور نروژ و شهر اسلو، به شرکت صنایع دومان قشم تحت نظارت سازمان توسعه تجارت موافقت شد.

مدت اعتبار این مجوز آذر 1۴0۲ لغایت پایان فروردین  1۴0۴ خواهد بود. همچنین این شرکت متعهد است 
فعالیت های خود را در چهار چوب ضوابط و شروط ابلاغی عمل کرده و در صورت عدم رعایت شرایط و 

الزامات مربوط، حسب تصمیم کارگروه مراکز تجاری، مجوز فوق الذکر قابل تعلیق یا ابطال است.

ارزش صادرات محصولات معدنی و صنایع معدنی در سال گذشته برای نخستین بار به 1۳ میلیارد و ۷00 
میلیون دلار رسید. عملکرد سال گذشته صادرات صنایع معدنی ۹ درصد بیش از عملکرد مدت مشابه 
سال ماقبل 1۴01 بود. البته در مدت مورد بررسی، صادرات زنجیره فولاد به ارزش ۶.1 میلیارد، بالاترین سهم 
را در این بخش به خود اختصاص داد. پس از آن، زنجیره مس با صدور 1.۶ میلیارد دلاری در جایگاه دوم 
قرار گرفت و در ادامه، سهم زنجیره آلومینیوم به ۹0۲ میلیون، روی ۵۴۷ میلیون، زغال سنگ و کک ۵00 
میلیون و سیمان به ۳8۴ میلیون دلار رسید. از سوی دیگر در سال گذشته، هفت میلیارد و سه میلیون 
دلار از محصولات معدنی و صنایع معدنی وارد کشور شد که این رقم ۳۵ درصد بیش از واردات سال ماقبل 
بوده است. در همین حال، مقایسه واردات و صادرات این حوزه نشان می دهد، ارزش صادرات ۹۵ درصد 

بیش از رقم واردات بوده است.

فعالیت مرکز تجاری رشد 2 برابری تجارت ایران و امریکا
ایران در نروژ

رکوردشکنی 
صادرات صنایع 

معدنی

776

تجارت ایران 
و آفریقا به 10 
میلیارد دلار 
می رسد و 

اکنون شرایط 
برای تحقق 

این عدد مهیا 
است. در 

حمل و نقل 
و جابه جایی 

پول مشکلاتی 
داریم که 

اکنون بخش 
اعظمی از آن 
از طریق تهاتر 
کالا و واردات 

طلا قابل 
حل است. 

سال گذشته،  
شاهد این 
بودیم که 

بیش از 18 
میلیون تن 

طلا  ) بخش 
زیادی از 

کشورهای 
آفریقایی و با 
واسطه سایر 
کشورها( وارد 

ایران شد

میلیارد دلار
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تجارت مستقیم بدون محاسبه صادرات خدمات فنی و مهندسی، تجارت 
غیرمستقیم، نفت، نفت کوره و سایر موارد در سال 1۴0۲

میزان تجارتکشورها
۴۳ میلیون و 81۵ هزار و ۳۷۹ دلارکوبا

11۹۳۹ دلارنیکاراگوئه
۵۵ میلیون و ۴8۶ هزار و ۴۲۲دلارونزوئلا
پنج میلیون و 1۵۷هزار و ۹۴۵ دلاراوگاندا

۵8 میلیون و 1۹۷ هزار و ۷۴۲ دلارکنیا
سه میلیون و 81۹ هزار و ۴۹۳ دلار  زیمبابوه

رسانه های غربی به 
این موضوع اذعان 

داشتند که در دولت 
ابراهیم رئیسی 

مسیرهای جدیدی 
برای صادرات ایران و 
همکاری های تجاری 

باز شده است

اعتراف 
رسانه های غربی

آیا دولت رئیسی در صادرات غیرنفتی موفق عمل کرده است؟ 
در 2٫5 سال دولت رئیسی،  آمار صادرات غیرنفتی ایران در سال اول نزدیک به 51٫5 

میلیارد دلار،  در  سال دوم 54 میلیارد دلار و در سال گذشته نزدیک به 50 میلیارد 
دلار بود. در دولت های گذشته در سه سال متوالی،  ثبت 50 میلیارد دلاری 

صادرات وجود نداشته است. در سال 1399  که یک سال کامل دولت روحانی 
بود،  میزان صادرات کشور 34٫1 میلیارد دلار بود. بخشی از این عدد به جهت 
شیوع ویروس کرونا کاهش پیدا کرد اما سال قبل تر از آن )سال 1398( میزان 

صادرات کشور 40 میلیارد دلار بود. همچنین معدل رشد صادرات در دولت 
خ دادن است.  رئیسی بیش از 25 درصد است که اتفاقات خوبی در حال ر

در حوزه همسایگان هم رشد خیلی خوبی داشتیم. صادرات ایران به 
پاکستان در سال 1399 )دولت روحانی(  زیر 300 میلیون دلار 

بود و در  سال 1402 به دو میلیارد دلار رسید و صادرات مان 
7 برابر شد. این موفقیت در حالی به دست آمده که رقابت 

فشرده ای برای حضور در بازار پاکستان وجود دارد. با 
امارات،  ترکیه،  هند و غیره نیز رشد تجارت داشتیم. 

برش



توقف تولید 
مسکن بر 

خلاف نیازی 
که به آن بود 

سبب شد 
کشور با یک 

عقب ماندگی 
در تولید 

و انباشت 
تقاضای 
مسکن 

مواجه شود 
موضوعی که 

رئیس جمهور 
سه شنبه شب 

در برنامه 
گفت و گوی 

تلویزیونی با 
مردم به آن 
اشاره کرد و 

کاهش تولید و 
عرضه مسکن 

در سال های 
گذشته را 

علت افزایش 
تقاضای 

مسکن عنوان 
کرد

راه و شهرسازی6
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ورود ۱۴ هواپیمای 
اورهال شده به 

ناوگان هوایی کشور

پهلوگیری ۷ کشتی 
 اقیانوس پیمای 

نهاده دامی

 رشد ۴۱ درصدی 
 ثبت قراردادها 

در سامانه خودنویس

هواپیمایی  سازمان  سخنگوی 
کشوری گفت: ۱۴ فروند هواپیمای 
ــال گذشته  اورهال شده طی دوس
وارد ناوگان هوایی شده که تا پایان 

سال این روند ادامه خواهد داشت.
جعفر یازرلو گفت: همزمان با افزایش 
برنامه  ــت  دول مسافری،  تقاضای 
واردات هواپیما را با جدیت دنبال 
کرده و تمامی شرکت های هواپیمایی 
این موضوع را اجرا می کنند. وی 
گفت: اورهال و تعمیر ناوگان هوایی 
داخل کشور و همچنین کشورهای 
همسایه از مهم ترین رویکردهای 
صنعت هوایی است . سخنگوی 
سازمان هواپیمایی کشوری افزود: 
فروند   ۶۶ گذشته  سال  دو  طی 
هواپیما در تایپ های مختلف وارد 
کشور شد که هفت فروند هواپیمای 
سبک با کاربری های آموزشی بوده 
است. سخنگوی سازمان هواپیمایی 
کشوری خاطرنشان کرد: با بررسی 
برخی هواپیماهای زمینگیر از نظر 
ایمنی و صرفه اقتصادی، تاکنون ۱۴ 
فروند هواپیما به ناوگان بازگشته اند 
و با در نظر گرفتن مجموع ناوگان 
ــال شده، ۹۲ فروند  وارداتی و اوره
هواپیما و هلیکوپتر از آغاز دولت 
سیزدهم تا پایان سال گذشته به 
ناوگان هوایی کشور ملحق شده 

است.

ــل پشتیبانی امور دام  ــرک ــدی م
خوزستان از ورود ۷ فروند کشتی 
حامل نهاده دامی به بندر امام)ره( 
از  این نهاده ها  خبر داد و گفت: 
برزیل و آرژانتین خریداری شده 
است. حمید بدوی اظهار کرد: این 
محموله ها شامل سه فروند کشتی 
ذرت  فروند  چهار  و  سویا  کنجاله 
دامی هر کدام به وزن ۶5 هزار تن 
و در مجموع ۲۶0 هزار تن است که 
توسط شرکت پشتیبانی امور دام 
کشور از کشور های برزیل و آرژانتین 
سفارش و خریداری شده است. وی 
افزود: عملیات پهلودهی کشتی های 
حامل نهاده های دامی به اسکله های 
بندرگاه امام خمینی به تدریج انجام 
ــد. وی با بیان این که  خواهد ش
واردات نهاده های دامی توسط 
بخش دولتی و خصوصی از طریق 
بندر امام خمینی با هدف تأمین 
نیاز های کشور تداوم خواهد داشت، 
افزود: واردات نهاده های دامی طبق 

برنامه ریزی انجام می شود.

مشاور معاون مسکن و ساختمان 
وزارت راه و شهرسازی از رشد ۴۱ 
درصدی ثبت قراردادها در سامانه 
خودنویس خبر داد و امکان بررسی 
برخط جواز کسب مشاوران املاک 
ــای آن  ــزای در این سامانه را از م
برشمرد. »مهدی ساسانی« افزود: 
با توجه به اینکه از طریق سامانه 
خودنویس به سامانه های دیگری نیز 
دسترسی داریم، استعلام اولیه ای 
از اصالت ملک انجام می شود. 
ــراد از طریق درگاه  ــ همچنین اف
»دولت من« وارد شده و احراز هویت 
مسکن  معاون  مشاور  می شوند. 
و ساختمان وزیر راه و شهرسازی 
بیان  داشت: بر اساس آمارها در ۴0 
روز ابتدایی سال ۱۴0۲ در سامانه 
»ایران املاک« ۸0 هزار و ۱۸۶ قرارداد 
ثبت شده بود، در حالی که در مدت 
زمان مشابه در سال ۱۴0۳ در سامانه 
خودنویس ۱۱۲ هزار و ۸۶۴ قرارداد 
ــادر شده  ثبت و کد رهگیری صـ
است که نشان از رشد ۴۱ درصدی 
قراردادهای ثبت شده دارد. ساسانی 
گفت: خرداد ماه امسال مقرر شده 
در سالگرد یک سالگی رونمایی از 
سامانه خودنویس، قراردادهای یک 
به یک خرید و فروش را در سامانه 
فعال کنیم که به دلیل ملاحظات 
حقوقی و پیچیدگی های امر خرید 
و فروش، شکل کار متفاوت از قبل 

خواهد بود.

اخبار

 
تأمین مسکن اقشار کم درآمد بخش 
توسعه  ششم  برنامه  قانون  از  مهی 
کشور بود که هیچ عملکردی نداشته 
است، به این ترتیب در سال های ۱۳۹۶ 
تا ۱۳۹۹، تولید مسکن قابل استطاعت 
بشدت کاهش پیدا کرده و زمان انتظار 
برای خانه دار شدن به نزدیک 50 سال 

رسید.
بررسی  آمار صدور پروانه ساخت و 
و  توجه  قابل  کاهش  مسکن  تولید 
کاهش مستمر تولید مسکن در دهه ۹0 
را نشان می دهد که در کنار سوداگری و 
سفته بازی و رشد تورم از عوامل اصلی 
رشد قیمت مسکن است. برنامه جامع 
مسکن که در سال ۱۳۸۴ تدوین شد، 
ساخت سالانه به طور متوسط یک 
میلیون مسکن را برای پاسخ به تقاضا 
در این بازار برنامه ریزی کرد، بخشی از 

این برنامه مربوط به ساخت مسکن 
حمایتی برای اقشار کم درآمد بود که 
دولت ها موظف به اجرای آن شدند. 
قانون   ۳۱ ــل  اص ــوی دیگر طبق  از س
اساسی تأمین مسکن متناسب برای 
مردم برعهده دولت و تکلیف قانونی 
دولت ها است. با وجود این قوانین 
۹0، متولیان بخش  در ابتدای دهه 
مسکن در دولت یازدهم صریحاً اعلام 
کردند دولت هیچ مداخله ای در بازار 
مسکن نمی کند و سازکار بخش مسکن 

به بازار سپرده شد که نتیجه آن کاهش 
بود.  مسکن  قیمت  افزایش  و  تولید 
نیازی  برخلاف  مسکن  تولید  توقف 
که به آن بود سبب شد کشور با یک 
انباشت  و  تولید  در  عقب ماندگی 
تقاضای مسکن مواجه شود موضوعی 
در  شب  سه شنبه  رئیس جمهور  که 
برنامه گفت و گوی تلویزیونی با مردم 
به آن اشاره کرد و کاهش تولید و عرضه 
مسکن در سال های گذشته را علت 

افزایش تقاضای مسکن عنوان کرد.

 دولت گذشته 8 سال 
ساخت مسکن را تعطیل کرد

آمارهای مربوط به بازار مسکن همزمان افزایش تولید و کاهش رشد تورم مسکن را نشان می دهد

از احکام قانون برنامه ششم  بخشی 
اقشار  تأمین مسکن  به  توسعه کشور 

کم درآمد مربوط می شود.
ــت مکلف  ــاس این قانون، دول بر اس
مسکن  برنامه  تدوین  به  نسبت  شد 
حمایتی برای تأمین مسکن گروه های 
کم درآمد در سال اول قانون برنامه 
ــول سال های  ــا در ط ــدام کند. ام اقـ
ــرای قانون برنامه ششم دولت  اجـ
قبل هیچ عملکردی در تأمین 
مسکن حمایتی نداشته است و زمان 
انتظار برای خانه دار شدن به نزدیک 
ــای رسمی  ــزارش ه 50 سال رسید. گ
»فقر  افزایش  ششم  برنامه  تحقق  از 
تا   ۹۶ سال های  فاصله  در  مسکن« 
برنامه  اجرای  فاصله  در  یعنی   ۱۴00
ششم توسعه را نشان می دهد، درحالی 
ــاس برنامه ششم، دولت  ــر اس که ب
مکلف به کاهش فقر و نابرابری در 
بازار مسکن بخصوص برای گروه های 
کم درآمد شده بود. بر اساس برنامه 
ششم توسعه، دولت مکلف به تأمین 
۷50  هزار  یک میلیون و  و ساخت 
روستایی  و  شهری  مسکونی  واحد 
ــرای گروه های کم درآمد شده بود،  ب
اما تنها ۲۱  درصد از این برنامه برآورده 
شده است. در تهران نیز کمبود سالانه 
۱00 هزار مسکن در سال های  عرضه 

اخیر وجود داشته است.
به این ترتیب با اینکه تا ابتدای دهه ۹0 
سه دهک توان مالی تأمین مسکن را 
نداشتند اما در بعد از برنامه ششم دو 
دهک دیگر نیز به طور نسبی فاقد توان 
مالی لازم برای خانه دار شدن هستند 
و بخشی از خانوار در این دو دهک نیز 
نیازمند حمایت های دولت برای تأمین 

مسکن شده اند.
ــت یازدهم که  در سال های اول دول
نیز  می شد  اجرا  توسعه  پنجم  برنامه 
کمبود شدید در تولید مسکن به چشم 
می خورد. کاهش تولید مسکن شهری 
از ۷۶5 هزار واحد مسکونی در سال 
۱۳۹0 به ۳۴۱ هزار واحد مسکونی در 
سال ۱۳۹۴ عملکرد دولت یازدهم در 

بخش مسکن است.
از طرفی سهل انگاری در اجرای قوانینی 
و  خالی  واحدهای  شناسایی  مانند 
دریافت مالیات از مالکان آن، باعث 
ــه عرضه آن در  ــد تولید مسکن ب ش
بازار مصرفی منجر نشود و بخشی از 
واحدهای تولیدی خالی مانده و دور از 
دسترس مردم قرار گرفته است. دولت 
سیزدهم علاوه بر اینکه تولید مسکن 

را در دستور کار قرار داده است اجرای 
قوانین نظارتی و شناسایی واحدهای 

خالی را نیز اجرا می کند.
بر اساس آمار رسمی بیش از ۶ میلیون 
تقاضا برای مسکن در برنامه نهضت 
ملی مسکن ثبت شده است به این 
ــال حاضر حداقل این  ترتیب در ح
میزان مسکن در کشور نیاز است این 
در حالی است که بسیاری از مردم فاقد 
نتواسته اند  به دلایل مختلف  مسکن 
در نهضت ملی مسکن ثبت نام کنند. 
و  مسکن  بخش  در  سیزدهم  ــت  دول
بر اساس قانون جهش تولید مسکن، 
برنامه نهضت ملی مسکن را تدوین و 

بلافاصله آن را شروع کرد.
اصلی ترین  از  یکی  ــاس  اس همین  بر 
شعارهای دولت سیزدهم در ابتدای 
ــدن، ساخت ۴ میلیون  ــار آمـ روی ک
مسکن بود تا بخشی از کمبود مسکن 
در کشور را جبران و از سوی دیگر با 
تعدیل  را  قیمت ها  عرضه  ــش  ــزای اف
کند. آمارهای مربوط به بازار مسکن 
همزمان افزایش تولید و کاهش رشد 

تورم مسکن را نشان می دهد.
ــزارش بیش از ۲.5  ــن گـ ــاس ای ــر اس ب
ملیون مسکن نهضت ملی در مراحل 
ساخت قرار گرفته است و بخشی از 
واحدها شامل ۱۲۷ هزار مسکن مهر، 
۸0 هزار مسکن نوسازی شده، حدود 
۲00 هزار مسکن روستایی و واحدهایی 
در قالب مسکن ملکی به مردم واگذار 
شده است. همچنین گزارش جدید 
بانک مرکزی از »تحولات معاملات 
بازار مسکن شهر تهران در فروردین ماه 
سال ۱۴0۳« نشان می دهد در این ماه 
ماه  ــه  ب نسبت  مسکن  قیمت  رشد 
قبل 0.۲ درصد رشد داشته است که 
می توان گفت قیمت مسکن در اولین 
ماه سال ثبات دارد. کاهش شتاب تورم 
مسکن از سال قبل ادامه دارد این در 
حال است که قیمت مسکن در شهر 
تهران در دهه گذشته حدود ۹ برابر 
خ تورم و اجرای  شد. کنترل نسبی نر
از  برنامه های تولید مسکن در کشور 
دلایل اصلی ثبات بازار مسکن عنوان 

می شود.
ملی  نهضت  در  مسکن  تولید  ادامه 
مسکن و اجرای قانون ساماندهی بازار 
مسکن که اخیر تصویب شد، دو بازوی 
اجرایی در بازار مسکن است که انتظار 
افزایش قیمت در ماه های پیش رو که 
بیشترین فعالیت های بازار مسکن در 

آن رقم می خورد را کاهش داده است.

مسکن

وزیر راه و شهرسازی در مراسم تحویل 
در  مسکن  ملی  نهضت  واحدهای 
قم گفت: در کشور ۲ میلیون و 5۶0 
هزار واحد مسکونی با پیشرفت های 
ساخت  حال  در  متفاوت  فیزیکی 
۱00 هزار  است. وی همچنین گفت: 
هکتار زمین تا امروز تأمین شده و این 
ح مولدسازی دارایی ها  بزرگترین طر

در ایران در بخش مسکن است.
مهرداد بذرپاش در آیین واگذاری سه 
هزار و ۷۴۸ واحد مسکونی و سه هزار 
ح نهضت ملی  و 50۸ قطعه زمین طر
مسکن در استان قم با حضور رئیس 
۱00 هزار هکتار زمین  جمهور، گفت: 
تا به امروز تأمین شده و در عملیات 
ساخت نهضت ملی مسکن وارد شده  
ح مولدسازی  این بزرگترین طر که 
دارایی ها در ایران در بخش مسکن 

است.
وی افزود: امسال سالی پرکار برای 
ــت و تا پایان آن، بسیاری از  ما اس
ح نهضت ملی  واحدهای مسکونی طر
مسکن در سراسر کشور ساخته شده و 

تحویل مردم می شود.
ــای  ــاره ــت: یکی از ک ــف ــاش گ ــذرپـ بـ
بزرگ دولت سیزدهم حرکت بزرگ 
مسکن سازی در کشور است، امسال 
هم رهبر معظم انقلاب با نامگذاری 
سال بر ضرورت استفاده هرچه بیشتر 
از ظرفیت های مردمی در اجرای 

برنامه ها تأکید کردند.
وی افزود: دولت سیزدهم با توجه 
به تأکید رئیس جمهور اهتمام دارد 
هرچه در اختیارش است به میدان 
بیاورد و در کنار آن حضور مردم نیز به 
ساخت مسکن بیشتر، بهتر و ارزان تر 

کمک می کند.
وی در ادامه با بیان وضعیت استان قم 
ح نهضت ملی مسکن،  در اجرای طر
ــان در زمینه  ــت تأکید کرد: این اس
ساخت مسکن وضعیت خوبی دارد 
و هم اکنون ۷۱ هزار واحد در قم در 
حال ساخت است که این میزان بیش 
از میزان برنامه ریزی شده اولیه است.

وزیر راه و شهرسازی گفت: در کنار 
آن با اختصاص ۱۶ هزار قطعه زمین 
ــی، می توان گفت میزان  ــای ــت روس
ساخت واحدهای مسکونی در قم به 

۹0 هزار واحد نزدیک خواهد شد.
ح  وی اضافه کرد: ۳0 هزار واحد از طر
نهضت ملی مسکن قم در سایت 5۶0 
هکتاری پردیسان ساخته می شود که 
یک شهر جدید است و بخش مهمی 
از این واحدها تا پایان سال به مردم 

تحویل می شود.
وی ادامه داد: ساخت مسکن در شهر 
جدید پرنیان، شهر قنوات و دیگر نقاط 
استان هم ادامه دارد، علاوه بر این ۶ 
هزار واحد نیز در بافت فرسوده قم 

ساخته خواهد شد.
موضوع های  از  یکی  گفت:  بذرپاش 
ــان ساخت  ــری ــا در ج ــورد تأکید م مـ
مسکن، کیفیت ساخت آن و همچنین 
ساخت مسکن یک طبقه حیاط دار 
بوده  است که ما در این خصوص از 
از  و  تجربه های گذشته درس گرفته 
فرصت ها بهترین استفاده را می کنیم.

ساخت فرودگاه قم
 وزیر راه و شهرسازی همچنین از 
عزم دولت سیزدهم برای بهره برداری 
از فرودگاه قم خبر داد و گفت: در 
ــا حضور رئیس جمهور  ب جلسه ای 
مشکلات و موانع آن مورد بررسی قرار 
گرفت تا با رفع آن هرچه سریع تر این 
فرودگاه به اتمام برسد و تحویل مردم 

شود.
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به افتتاح 
 ۱۷ محور پردیسان به کهک به طول 
کیلومتر گفت: افتتاح این محور نقش 
از  ناشی  تلفات  کاهش  در  بسزایی 

حوادث رانندگی داشته است.
بذرپاش در ادامه به احداث کنارگذر 
غربی شهر قم اشاره کرد و گفت: فاز 
اول این پروژه آزادراهی به طول ۳۲ 
۶ خطه در دست احداث  کیلومتر و 
قرار دارد که امیدواریم قطعه اول آن 
به طول ۱۲ کیلومتر در سال جاری به 
بهره برداری برسد. زیرا این پروژه تأثیر 
بسزایی در کاهش بار ترافیکی آزادراه 
تهران-قم به عنوان دومین محور پر 
ترافیک کشور دارد و می تواند نقش 

مهمی در انتقال بار ترافیکی به سایر 
استان ها ایفا کند.

وی با اشاره به احداث فرودگاه قم نیز 
گفت: در چند روز گذشته با نیروهای 
مسلح مذاکراتی انجام شد و قول 
شد.  داده  نیز  همکاری  و  مساعدت 
همچنین در جلسه بعدازظهر مشکلات 
و موانع آن مورد بررسی قرار می گیرد تا 
با رفع آن هرچه سریع تر این فرودگاه 
ــداث و تحویل مردم استان قم  احـ
شود. این فرودگاه با مشارکت بخش 
خصوصی و منطقه آزاد اجرا می شود و 
با توجه به جاذبه زیارتی استان قم، این 
فرودگاه می تواند نقش مهمی ایفا کند.

ساخت شهرک ۳۰ هزار نفری 
در قم

وزیر راه و شهرسازی در حاشیه بازدید 
شهرک اول پرنیان و آیین کلنگ زنی 
شهرک دوم پرنیان قم، یکی از برنامه 
های وزارت راه و شهرسازی در دولت 
سیزدهم را تحویل زمین مناسب به 
مردم، تأمین زمین مناسب برای طرح 
نهضت ملی مسکن و ساخت مسکن 
کرد  عنوان  پایین  تراکم  و  کیفیت  با 
ــورای عالی  و گفت: ۶0 شهرک در ش
شهرسازی و معماری تعریف شده اند 
ــازی ۱۱ شهرک  که عملیات آماده س
شروع شده است که یکی از آنها 
شهرک ۲500 هکتاری پرنیان در استان 
قم است که عملیات آماده سازی آن 

امروز آغاز شد.
وی افزود: در تعریف این شهرک ها، 
ــورد ملاحظه  ــراف را م روستاهای اط
قرار می دهیم به طوریکه اولویت با 
متقاضیان جوان واجد شرایط ساکن 
اکوسیستم  و  است  روستاها  همان 
تاثیر  تحت  نباید  روستاها  اقتصادی 

قرار بگیرد.
وزیر راه  و شهرسازی خاطرنشان کرد: 
به دنبال تحقق هدفگذاری واگذاری 
یک میلیون قطعه زمین در تابستان 
امسال هستیم که در نوع خود انقلابی 

محسوب می شود.
ــادآور شد: نهضت ملی  ــ ــاش ی ــذرپ ب
مسکن در تاریخ زمین و مسکن کشور 
قابل  غیر  انقلاب  از  بعد  و  قبل  در 
مقایسه است و امیدواریم مجموعه 

واحدهای مسکونی و زمین های 
ــروز رئیس  واگذار شده طی سفر ام
جمهوری به استان قم به برکت دهه 
متقاضیان  و  جوانان  مبارک  کرامت 

این طرح باشد.
وزیر راه وشهرسازی  به افزایش روند 
ساخت مسکن در قالب شهرک سازی 
اشاره کرد و گفت: شهرک سازی در 
دستور کار جدی وزارت راه و شهرسازی 
قرار دارد. تاکنون ۶0 شهرک تعریف 
و در ۱۱ شهرک عملیات آماده سازی 
و ساخت غالباً به صورت ویلایی آغاز 
شده است. در استان قم این اتفاق در 
شهرک پرنیان افتاد و عملیات اجرایی 
آماده سازی و ساخت آغاز شده است.

 دولت برای افزایش سرعت ساخت 
مسکن اقدام به عرضه زمین به مردم 
تا  است  ــرده  ک مسکن  متقاضیان  و 
از طریق آن بتواند زمینه را برای 
 . کند  بیشتر  مردمی  های  مشارکت 
یکی دیگر از اقداماتی که دولت آن را 
اجرا کرده است، ساخت مسکن در 
قالب واحدهای مسکونی ویلایی به 
صورت شهرک های ویلایی بوده است 
که طرح آن را در چندین شهر و استان 

اجرا کرده است.
در قم نیز  تأسیس نخستین شهرک 
مسکونی دولتی تحت عنوان پرنیان 
۱ صادر شده است و ساخت اولین 
ــورت ویلایی با دستور  شهرک به ص
رئیس جمهوری در قم آغاز شد. پروانه 
تأسیس شهرک مسکونی دولتی در قم 
به مساحت 555 هکتار تحت عنوان 

پرنیان ۱ است.
مجموعه شهرک های مسکونی پرنیان 
که  است  مسکونی  شهرک   ۴ شامل 
ح های سه شهرک آن تهیه و به  طر
ــی شهرسازی و  ــال ــورای ع تصویب ش
معماری ایران رسیده است. با تصویب 
و  پرنیان۲  شهرک های  جامع  ح  طر
پرنیان ۳ در شورای عالی شهرسازی و 
معماری، پیش پروانه این شهرک ها 
و  هکتار   ۷۷۳ و   5۸۳ مساحت  با 
رئیس  توسط  نفر  ــزار  ه  ۶0 ظرفیت 
ستاد شهرک سازی به نام سازمان 
از  نمایندگی  به  مسکن  و  زمین  ملی 

دولت صادر شد.
ــاس این گزارش برنامه ریزی  بر اس

 واگذاری ۷ هزار مسکن و زمین نهضت ملی 
به متقاضیان در قم

گزارش خبری

عکس: حسین نقی زاده / ایران

ــدور مجوزهای مذکور،  شده تا با ص
شهرک  اجرایی  عملیات  و  مدیریت 
پرنیان با هدایت سازمان ملی زمین 
و مسکن آغاز شود. تمامی واحدهای 
یک  شکل  به  مسکونی  شهرک  این 
۲00 تا  طبقه و حیاط دار در قطعات 
ــود. طبق  ــی ش ۳00 متری احداث م
برنامه ریزی های انجام شده، ساخت 
این شهرک مسکونی چهار سال زمان 
می برد و به شکلی احداث خواهد شد 
تا حمل ونقل و کیفیت زندگی شهری 

آن متناسب با استانداردها باشد.
ح جوانی  ــه طر شهرک پرنیان ۱ ب
ــی مسکن  ــل م نهضت  و  جمعیت 
اختصاص دارد. ساخت این شهرک 
همراه با واحدهای مسکونی آن و سایر 
هزار   ۳0 جمعیت پذیری  با  خدمات 
نفر در مدت ۴ سال احداث می شود. 
مدیرعامل  مالکی  ــلان  ارس گفته  به 
سازمان ملی زمین و مسکن در حال 
حاضر روند ساخت مسکن در قالب 
پروژه های شهرک ویلایی یکی از مهم 
ترین اقداماتی است که در قالب پروژه 
های نهضت ملی مسکن اجرایی شده 
است. عرضه زمین به متقاضیان خود 
یکی از مهم ترین راهکارهایی  است 
که زمینه را برای بهبود و تقویت بازار 

اجاره مسکن فراهم می کند.
او گفت: در صورتی که عرضه زمین 
انجام شود، متقاضیان خود به صورت 
ــدام به ساخت مسکن  تدریجی اقـ
می کنند که در نتیجه می تواند بازار 
مسکن را به ثبات و آرامش و افزایش 

تولید مسکن برساند .
 براساس این گزارش در قالب نهضت 

ملی مسکن قرار است دولت زمینه ای 
۴ میلیون  ۴ سال  فراهم کند که در 
واحد مسکونی در کشور توسط بخش 
ــود،  خصوصی و تعاونی ساخته ش
همچنین قرار است در نقاط ساحلی 
جنوب و شرق کشور ۲۷ شهر جدید 
برای سکونت مردم و کمک به توسعه 
دریا محور و رونق سواحل کشور ایجاد 

شود.
 

تأمین ۳ هزار میلیارد تومان 
برای رفع نقاط پر تصادف

وزیر راه و شهرسازی همچنین در 
آیین بهره برداری و آغاز عملیات 
اجرایی پروژه های راهداری و حمل و 
نقل جاده ای بر تکمیل ساخت پل 
تأکید کرد و  انتهای محور قم-کهک 
از اقدامات سازمان راهداری و حمل 
و نقل جاده ای به خاطر ایمن سازی و 
بهسازی راه ها و مرمت و تعمیر پل ها و 

ابنیه فنی تشکر و قدردانی کرد.
وی افزود: در سال گذشته ۱۱00 میلیارد 
تومان برای نگهداری، ایمن سازی و 
بهسازی هزینه شده است و این اقدام 

قابل قبول و روبه جلو است.
از  یکی  ــازی  ــرسـ ــهـ و شـ راه  وزیر 
هدفگذاری های این وزارتخانه را رفع 
نقاط پرتصادف عنوان کرد و گفت: 
ــال گذشته با پلیس  ــدای س ــت در اب
راهور برای رفع ۸۸۷ نقطه توافق شد، 
۴۱۲ نقطه حذف و با احتساب نقاط 
مجموع  در  قبل  سال  از  باقیمانده 
ــرات آن  ــ ۷۲5 نقطه رفع شد که اث

ملموس است.
بذرپاش خاطرنشان کرد: رفع نقاط 

پر تصادف مورد تأکید رئیس جمهوری 
است و امسال نیز در دستور کار دولت  
قرار دارد که مقرر شده است تا معاون 
اول رئیس جمهوری جلسات شورای 
عالی حمل ونقل و کمیسیون ایمنی 
ــا را به صورت ماهانه تشکیل  راه هـ

دهند.
وی در ادامه بیان کرد: اگرچه ۳000 
میلیارد تومانی که برای کمک به رفع 
نقاط پر تصادف که قرار بود از منابع 
بیمه خسارت های بدنی تأمین شود 
به تصویب نرسید، اما مقرر شد این 
رقم در ردیف دیگری قرار گیرد تا در 
کنار منابع داخلی سازمان راهداری 
و حمل و نقل جاده ای به کاهش 
تلفات و سوانح رانندگی کمک کند. 
ما معتقدیم حتی یک نفر کشته هم 
در سوانح رانندگی زیاد است و برای 
کاهش سالی ۱0 درصد تلفات ناشی 
از حوادث رانندگی هدفگذاری کرده 

ایم.
بذرپاش با بیان اینکه ارتقای کیفیت 
محورهای شریانی و روستایی در 
ــرار دارد، گفت: بیش  دستور کار ق
از ۲۲0 هزار کیلومتر راه در کشور با 
منابع محدود ما وجود دارد که روکش 
آسفالت آنها نیز بودجه و اعتبار 
با  خاطر  همین  به  دارد.  نیاز  بالایی 
همکاری مرکز تحقیقات راه، مسکن 
ــداری و  ــ و شهرسازی و سازمان راه
حمل ونقل جاده ای به دنبال دستیابی 
به آسفالتی با ماندگاری بیشتر و نیز 
جلوگیری از اتلاف بیت المال هستیم، 
برابر  اینکه حجم عملیات دو  ضمن 

سال قبل است.
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صدور بیش از ۷۳۰۰ 
مجوز مشاغل خانگی 

در استان تهران
سال  در  گزارش ها  براساس 
مجوز   ۷۳۰۰ از  بیش  گذشته 
در حوزه مشاغل خانگی صادر 
میلیارد   ۲۲۰۰ از  بیش  و  شده 
قرض الحسنه  تسهیلات  ریال 
به متقاضیان کسب و کارهای 
خانگی اختصاص یافته است. 
به گزارش ایسنا، مشاغل خانگی 
یکی از مهم ترین بسترهای رشد 
و شکوفایی اقتصاد خانوارهاست 
که بستر رشد اقتصادی و رونق 
این  فراهم می کند.  را  تولید 
دسته کسب و کارها مصرف انرژی 
کاهش  را  تولید  هزینه های  و 
می دهند و با حذف هزینه های 
سنگین اجاره بها و هزینه ایاب 
و ذهاب زودتر به بهره برداری و 
درآمدزایی و ثمردهی می رسند. از 
نگاه کارشناسان بازار کار، توجه به 
مشاغل خانگی و کارآفرینی خانگی 
یکی از زیرمجموعه های مهم حوزه 
تولید و کارآفرینی به شمار می رود 
که بیشتر افراد فعال در آن را زنان 
تشکیل می دهند. به زعم آنها 
ایجاد خوداشتغالی بین اعضای 
خانواده، عدم نیاز به دریافت 
تسهیلات کلان و کاهش هزینه های 
بهره برداری از ویژگی ها و مزایای 
ایجاد کسب و کارهای خانگی است. 
طبق آخرین گزارش ها در استان 
تهران ۲۲۱ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
تومان تسهیلات مشاغل خانگی 
اختصاص یافته و با پیگیری های 
لازم بین دستگاه های اجرایی و 
بانک های عامل مبلغ ۲۲۶ میلیارد 
تومان تسهیلات به ۱۶۷۷ طرح 
متقاضی مشاغل خانگی پرداخت 
شده که این رقم در مقایسه با سال 
قبل رشد ۷۸ درصدی در سهم 
اعتبار را به دنبال داشته است. 
برابر اعلام اداره کل تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی استان تهران طی 
یک سال گذشته ۷۳۸۱ مجوز در 
حوزه مشاغل خانگی صادر و بیش 
از ۲۲۶۲ میلیارد ریال تسهیلات 
ن  ضیا متقا به  لحسنه  قرض ا
مشاغل خانگی پرداخت شده 
است که بیش از سهم تسهیلات 
ابلاغ شده برای مشاغل خانگی 
استان بوده و عملکرد ۱۰۲ درصدی 

را رقم زده است.
سال گذشته تعهد اشتغال استان 
تهران ۱۰۸ درصد و به میزان ۱۶۱ 
هزار و ۹۰۱ نفر بوده و برای امسال 
هدفگذاری ایجاد اشتغال ۱۸۰ هزار 

و ۶۹۱ نفر پیش بینی شده است.
پیش از این مرکز مالکیت معنوی 
سازمان ثبت اسناد از فراهم شدن 
امکان دریافت علامت تجاری برای 
متقاضیان مشاغل خانگی خبر داده 
و اعلام کرده بود: بررسی مجوزهای 
استعلام  به  صورت  پشتیبان 
الکترونیکی برخط از وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی صورت می گیرد 
و مجوزهای پشتیبان مورد پذیرش 
مربوط به فعالیت های »صنایع 
دستی، فرش دستباف، برخی 
شاخه های هنری، پرورش گل و 
تولیدات گیاهی، صنایع نساجی و 

پوشاک« است.
سال گذشته مبلغ تسهیلات 
مشاغل خانگی با ۳۳ درصد رشد 
به ۴۰۰۰ میلیارد تومان افزایش 
یافت که طبق اعلام معاونت 
اشتغال وزارت کار در نیمه دوم 
سال نیز ۱۰۰۰ میلیارد تومان دیگر 
برای تقویت منابع وام مشاغل 
خانگی از سوی بانک مرکزی 
اختصاص پیدا کرد و جمعاً به 

۵۰۰۰ میلیارد تومان رسید.
دولت  فعالیت  آغاز  زمان  از 
سیزدهم تا پایان سال گذشته 
بیش از ۲۵۰ هزار فرصت شغلی 
رصد  د  ۹ ۳ و  د  یجا ا نگی  خا
هدفگذاری ایجاد اشتغال در حوزه 
مشاغل خانگی محقق شده است.

اکنون یکی از بهترین و کارآمدترین 
خ  نر کاهش  برای  راهکارها 
و  زنان  بیکاری  بویژه  بیکاری 
غ التحصیلان، اشتغال خانگی  فار
است. کسب و کارهای خانگی 
علاوه بر اشتغالزایی موجب کسب 
درآمد و افزایش رفاه نسبی خانوار 
می شود. پایین بودن هزینه، ریسک 
کم، افزایش بهره وری و سهولت 
دریافت مجوز از مهم ترین مزایای 
ایجاد کسب و کارهای خانگی به 

شمار می رود.

خبر

دولت سیزدهم برای اجرای سه مرحله 
طرح فجرانه ۲۸ همت یارانه اختصاص 
داد و سه برابر این میزان نیز توسط 
مردم برای خرید در طرح فجرانه 

هزینه شد.
هزینه کرد ۱۱۲ همتی دولت و مردم 
ناترازی  از  ح فجرانه، عبور  در طر
صندوق های بازنشستگی تابعه وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی و همچنین 
بورسی شدن ۴۷ شرکت تابعه این 
وزارتخانه از دستاوردهای دولت سیزده 

در طول فعالیت آن بوده است.

ح فجرانه جزئیات طر
روز گذشته در حالی سومین مرحله از 
طرح فجرانه به پایان رسید که بنا به 
گفته معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، بزرگترین 
خرید از سوی مردم در چند دهه 

گذشته بوده است، به طوری که در این 
سه ماه منتهی به ۲۱ اردیبهشت امسال، 
۷ دهک اول درآمدی ۱۵۰ میلیون بسته 
غذایی خریداری کردند و دولت نیز 
۲۸ همت به این طرح اختصاص داد.

طرح فجرانه که از دل طرح کالابرگ 
الکترونیک بیرون آمده بود، در روز 
جمعه به پایان رسید و احتمال اینکه 
این طرح ادامه دار باشد، بسیار زیاد 

. ست ا
علیرضا عسگریان در حاشیه برگزاری 
دائمی  محل  در  اکسپو  نمایشگاه 
ن  تهرا لمللی  بین ا ی  ه ها یشگا نما
به میان خبرنگاران آمد و از آخرین 
ح توضیحاتی  دستاوردهای این طر

ارائه کرد.
طبق گفته عسگریان، دولت سیزدهم 
برای اجرای سه مرحله طرح فجرانه 
که از ۱۷ بهمن آغاز شد و روز گذشته به 
پایان  رسید، ۲۸ همت یارانه اختصاص 

داد.
وی که در بازدید از شرکت بهره برداری 
نفت و گاز مسجدسلیمان در نمایشگاه 

دائمی تهران حضور یافته بود، اظهار 
داشت: سه برابر مبلغ ۲۸ همت نیز 
ح  توسط مردم برای خرید در طر

فجرانه هزینه شد.
معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه 
در این طرح، مردم یک میلیون و ۵۰۰ 
هزار تن خرید کردند، گفت: این طرح 
بزرگ ترین خرید مردم از ۱۱ قلم کالای 
اساسی در فروشگاه ها بوده است که 
با حمایت دولت سیزدهم رقم خورد.

وی ادامه داد: ۱۵۰ میلیون بسته غذایی 
از طریق این طرح توزیع و ۱۰۰ میلیون 

صورتحساب خرید صادر شد.

ح  استقبال 75 رصدی مردم از طر
فجرانه

عسگریان بیان داشت: میزان استقبال 
۷۵ درصد و  ح کالابرگ  این طر از 
استقبال دهک های اول تا سوم ۹۰ 
درصد بوده که در طول اجرای طرح 

کالابرگ بی سابقه بوده است.
وی تأکید کرد: دولت سیزدهم ۳۴۰ 

هزار میلیارد تومان در سال یارانه 
و کالابرگ پرداخت می کند که رقم 
قابل توجهی در حمایت از معیشت 

است. مردم 

پرداخت ۲۳۰ همت از بدهی دولت های 
قبل به صندوق تأمین اجتماعی

بنا به گفته معاون رفاه و امور اقتصادی 
اجتماعی،  رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت 
یگر  د و  جتماعی  ا مین  تأ ق  و صند
این  تابعه  بازنشستگی  صندوق های 
وزارتخانه، از ناترازی منابع عبور کرده اند.
عسگریان برای اثبات ادعای خود، 
اعلام کرد که در حال حاضر ضریب 
پشتیبانی صندوق تأمین اجتماعی، 
یک به چهار است، یعنی اینکه به ازای 
هر بازنشسته ۴ نفر شاغل به تأمین 

اجتماعی اضافه می شوند.
وی ابراز داشت: صندوق بازنشستگی 
تأمین اجتماعی ۵۰۰ هزار میلیارد تومان 
از دولت های قبل طلب دارد که دولت 
سیزدهم در ۲ سال فعالیت خود ۲۳۰ هزار 

میلیارد تومان را پرداخت کرده است.

عسگریان ادامه داد: اکنون شاهد رشد 
و بهبود وضعیت تولید در شرکت های 
تأمین  صندوق  و  کار  وزارت  تابعه 

اجتماعی هستیم.

۴7 شرکت تابعه وزارت کار بورسی 
می شود

معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان 
اینکه ۱۰۳ شرکت در حوزه های مختلف 
زیرنظر این وزارتخانه هستند، گفت: از 
این تعداد ۴۷ شرکت بورسی نیستند 
که قرار است با برنامه ریزی های صورت 
گرفته وارد بازار سرمایه شوند. وی گفت: 
ورود شرکت ها به بازار سرمایه باعث 
شفافیت در صورت های مالی و عرضه 
کالاها می شود. به گفته عسگریان، از 
مجموع کل شرکت های تابعه وزارت کار، 

۶۱ شرکت پتروشیمی هستند.

تشکیل میز تخصصی نفت و گاز در 
وزارت رفاه

وی با اشاره به اینکه میز تخصصی 
تشکیل  رفاه  وزارت  در  نفت و گاز 
شده است، گفت: به خاطر اهمیت 
شرکت های پتروشیمی این میز از 
نیمه دوم سال ۱۴۰۱ در وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی تشکیل شده 
است تا در جهت تکمیل زنجیره 
ارزش، سودآوری و ارزآوری شرکت های 
تابعه این وزارتخانه با استفاده از توان 
شرکت های دانش بنیان برنامه ریزی و 

سیاست گذاری کند.
معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی بیان داشت: 
شرکت های تابعه وزارت کار شامل 
پتروشیمی، سلولزی، لاستیک و سایر 
تولیدات سهم قابل توجهی در بازار 
دارند و امسال نیز در جهت رشد 

تولیدات برنامه ریزی کرده اند.
وی خاطرنشان کرد: در حوزه متانول 
۱۰ درصد، اوره ۱۲ درصد، اتیلن ۲۰ 
درصد تایر و نخ تایر ۲۰ تا ۴۴ درصد، 
روان کارها شامل روغن های پایه 
و ضدیخ ۳۰ درصد و قیر ۳۱ درصد 
سهم کل بازار توسط شرکت های 
تابعه این وزارتخانه تأمین می شود. 
همچنین میزان حجم فراورده های 
پتروشیمی در شرکت های زیرنظر 
 ۳.۴ اجتماعی  تأمین  صندوق 

عکس: آنا

گزارش

صندوق 
تأمین 

اجتماعی 
و دیگر 

صندوق های 
بازنشستگی 

تابعه این 
وزارتخانه، از 

ناترازی منابع 
عبور کرده اند 

و دولت 
سیزدهم در 2 
سال فعالیت 

خود 230 هزار 
میلیارد تومان 

بابت طلب 
این صندوق 

از دولت به آن 
پرداخت کرده 

است

طبق آخرین 
آمار مرکز 

آمار ایران در 
زمستان 1402 

بررسی نرخ 
بیکاری افراد 

1۵ساله و 
بیشتر نشان 

می دهد که 
۸.۶ درصد 
از جمعیت 

فعال )شاغل 
و بیکار(، بیکار 

بوده اند

عسگریان: 7 دهک اول درآمدی، 150 میلیون 
بسته غذایی خرید کردند

ح فجرانه با اتمام آن در روز جمعه اعلام جزئیات طر

میلیون تن بوده است که با رشد 
۲۴ درصد به ۴.۳ میلیون تن در 
سال جدید دست خواهیم یافت 
ضمن اینکه برنامه ما برای شرکت 
شستا از سه میلیون ۶۶۰ هزار تن 
رسیدن به رشد ۷۲ درصدی با ۶ 

میلیون و ۳۰۰ هزار تن است.
سرمایه گذاری های  بر  عسگریان 
مختلف  ی  ه ها ز حو ر  د سنگین 
د  کر کید  تأ شیمی  و پتر ه  یژ بو
مین  تأ ق  و صند ی  برا  : گفت و 
برای  اجتماعی در سال گذشته 
برنامه پنج ساله ۲ میلیارد دلار و 
برای شرکت سرمایه گذاری تأمین 
اجتماعی )شستا( ۱.۵ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری در شرایط تحریمی 
صورت گرفته است. وی اضافه کرد: 
نوع سرمایه گذاری ها در حوزه های 
مختلف متنوع است، امیدواریم با 
غلبه بر تحریم ها بتوانیم به بهبود 
اقتصادی شرکت ها کمک کنیم.

صادرات به کشورهای همسایه و 
آفریقایی

معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی بر صادرات 
تولیدات شرکت های زیر مجموعه این 
وزارتخانه تأکید کرد و گفت: تشکیل 
میز تخصصی نفت و گاز در جهت رشد 
صادرات و ارزآوری است در همین راستا 
تمرکز ما بر صادرات به کشورهای 
همسایه و آفریقایی است که فاقد 
محصولات پتروشیمی و صنایع کشاورزی 
هستند. وی ادامه داد: در همین راستا 
هماهنگی های خوبی با سفارتخانه ها 
و وزارت امور خارجه داشته ایم تا از 
ظرفیت های صادراتی استفاده کنیم. 
عسگریان تأکید کرد: در حوزه های 
هستیم.  صادرات  آماده  مختلف 
در حوزه پتروشیمی دارای موقعیت 
استراتژیک هستیم نه تنها بازارها را از 
دست نداده ایم بلکه با افزایش تولید، 
تأمین نیاز داخلی به دنبال بازارهای 

هدف صادراتی جدید هستیم.
وی با بیان اینکه در حوزه های مختلف 
به خودکفایی رسیده ایم،  صنعتی 
گفت: با وجود شرایط تحریمی در 
حوزه صنعت لاستیک و نخ تایر و 
فراورده های پتروشیمی به دستاوردهای 

خوبی دست یافته ایم.

اشتغال

خبر
تعداد شاغلان در سال 1۴۰۲ به بالاترین رقم افزایش یافت

خ  نر دولت سیزدهم در کاهش 
بیکاری توانسته رکوردهای خوبی 
بر جای بگذارد به طوری که بر 
اساس اطلاعات مرکز آمار ایران، 
نرخ بیکاری در سال ۱۴۰۲ به کمترین 
رقم پس از انقلاب رسید، این در 
حالی است که تعداد شاغلان هم 
به بالاترین رقم افزایش یافته است.

به گزارش ایرنا، تابستان ۱۴۰۰ و زمانی 
که دولت سیزدهم کار خود را آغاز 
کرد نرخ بیکاری بهار ۱۴۰۰ معادل 
۸.۸ درصد اعلام شد. در پاییز و 
پس از حدود پنج ماه از آغاز فعالیت 
دولت سیزدهم، نرخ بیکاری به ۸.۹ 
درصد رسید. رکوردشکنی کاهشی 
شدن نرخ بیکاری در دولت پس از 
این نقطه آغاز شد و این شاخص در 
پاییز ۱۴۰۱ و بهار ۱۴۰۲ به ۸.۲ درصد 
رسید. در تابستان ۱۴۰۲ نرخ بیکاری 
۷.۹ درصد را شاهد بودیم که در پاییز 
این سال این نرخ باز هم به میزان 

۰.۰۳ درصد کاهش یافت.
بنا بر اعلام مرکز آمار در پاییز ۱۴۰۲، 
برای سومین بار متوالی نرخ بیکاری 
کاهشی شد و به ۷.۶ درصد رسید؛ 
در روزهای پایانی سال ۱۴۰۲ مرکز 
آمار ایران نرخ بیکاری زمستان را 
۸.۶ درصد اعلام کرد که نسبت به 
زمستان ۱۴۰۱ با کاهش ۱.۱ درصدی 

مواجه شده است.
احیای واحدهای راکد و نیمه فعال، 
برگزاری جلسات شورای اشتغال 
با حضور رئیس جمهور و توسعه 
سامانه رصد شغل از جمله اقدامات 
دولت برای کاهش بیکاری در کشور 
است؛ همچنین دولت برای ایجاد 
سالانه یک میلیون شغل در سال 
برنامه ریزی کرده بوده که در دو سال 
گذشته این مهم محقق شده است.

ز  ا یکی   ، شت گذ که  لی  سا ر  د
شاخص هایی که بهبود خوبی را 
تجربه کرد، مربوط به نرخ بیکاری 
غ التحصیلان است که این پیام  فار
را می دهد چه تعداد از جمعیت 
غ التحصیل  شاغلان و بیکاران فار
هستند و تحلیل های آن برای کیفی 
بودن بازار کار بسیار مهم است که در 
سه فصل ابتدایی سال ۱۴۰۲ کاهشی 

بوده است.
شغل های  کیفیت  از  نشان  این 
ایجاد شده در بازار دارد. آخرین آمار 
حکایت از کاهش نرخ بیکاری ۱.۲ 
درصد از جمیعت ۱۵ساله و بیشتر 
غ التحصیل آموزش عالی دارد.  فار
نرخ بیکاری این افراد در زمستان 
۱۴۰۲ به ۱۱.۶ درصد رسید که این عدد 
نسبت به پاییز ۱۴۰۲ با افزایش ۲ دهم 

درصدی مواجه شده است.

رصد حوزه اشتغال در زمستان 
1۴۰۲

در نهایت نیز آخرین آمار مرکز آمار 
ایران نشان می داد که در سال ۱۴۰۲ 
نرخ بیکاری ۸.۱ درصد بود و این 
نرخ کمترین نرخ بیکاری سالانه در 
دهه های اخیر است. خالص شغل 
ایجادی دولت در سال گذشته ۷۷۵ 
هزار نفر بود. به این واسطه نرخ 
مشارکت اقتصادی ۰.۴ درصد افزایش 
خ بیکاری  داشت. ۱.۲ درصد کاهش نر
غ التحصیلان را شاهد بودیم. ۰.۸  فار
درصد نرخ اشتغال ناقص و ۱.۸ درصد 

نرخ بیکاری جوانان کاهشی شد.
نرخ بیکاری ۸.۱ درصدی در سال 
۱۴۰۲ نتیجه سیاست های مختلف 
اقتصادی است که دولت سیزدهم 
اتخاذ کرد که از توجه به تولید 
راکد  واحدهای  احیای  داخل، 
و بازگشت شاغلان، رونق و رشد 
اقتصادی در بخش های مختلف، 
بهبود صادرات، مدیریت واردات 
کالاهای دارای تولید مشابه داخل، 

سالانه ۲.۳۴ میلیون کارگر در جهان بر اثر حوادث 
شغلی جان خود را از دست می دهند

طبق برآورد سازمان جهانی کار، هرساله ۲.۳۴ میلیون کارگر در سراسر جهان بر 
اثر حوادث شغلی جان خود را از دست می دهند که ۲.۰۲ میلیون نفر از آنها در 
اثر بیماری های مربوط به کار فوت می شوند. این آمار سنگین معادل مرگ ۵۵۰۰ 
کارگر در هر روز است. علاوه بر این، ۳۷۴ میلیون کارگر دیگر نیز از حوادث شغلی 
غیرکشنده رنج می برند. )ILO( با درک اهمیت این موضوع، بیش از ۴۰ استاندارد 
به طور خاص درمورد ایمنی و بهداشت شغلی و همچنین بیش از ۴۰ آیین نامه 
تصویب کرده است. تقریباً نیمی از اسناد )ILO( مستقیم یا غیرمستقیم با این مسائل 
سروکار دارند. استانداردهای سازمان جهانی کار درمورد ایمنی و بهداشت شغلی، 
اصول اساسی و ابزارهای لازم را برای دولت ها، کارفرمایان و کارگران فراهم می کند 
تا از طریق آنها بتوانند ایمنی و بهداشت کار را تأمین کنند. این اصول بنیادین در 

سه مقاوله نامه ۱۵۵، ۱۶۱ و ۱۸۷ جمع بندی و تبیین می شوند.
احسان سهرابی، فعال کارگری و عضو اسبق شورای عالی حفاظت فنی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، پیوستن ایران به مقاوله نامه ۱۵۵ سازمان جهانی کار را یک گام 
مثبت در جهت ارتقای سطح ایمنی در کارگاه ها و اجرای یک سیاست منسجم و 
یکدست در این حوزه دانست و در این رابطه گفت: »مقاوله نامه ۱۵۵ سازمان جهانی 
کار بر تدوین یک سیاست منسجم و ملی در زمینه ایمنی و بهداشت شغلی تأکید 
دارد. بر این اساس بایستی تمام کارگاه های مشمول، مجری سیاست های کلان 
ایمنی کار باشند و به صورت هماهنگ اصول و ضوابط ایمنی را به اجرا دربیاورند.«

او اضافه کرد: »یکی از اصلی ترین شاخص های این مقاوله نامه، لزوم مشورت با 
شرکای اجتماعی دولت )تشکل های کارگری و کارفرمایی( و تدوین سیاست گذاری 
ایمنی به صورت سه جانبه است که امیدواریم با بهره گیری از تجربیات و ظرفیت های 
تشکل های صنفی، این مقاوله نامه به بهترین شکل در کشور اجرا شود.« به گفته 
سهرابی، بعد از سیاست گذاری سه جانبه و منسجم، بحث نظارت و بازرسی اهمیت 
بسیار دارد که در این زمینه نیز وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی می تواند کمبودهای 
بازرسی کار و تعداد ناکافی بازرسان رسمی را با بهره گیری از مشارکت تشکل های صنفی 
جبران کند. این فعال کارگری تأکید کرد: »اولین گزارش رسمی اجرای این مقاوله نامه 
بایستی در بهمن ماه سال ۱۴۰۳ به سازمان جهانی کار ارائه شود. امیدواریم این گزارش 
با دقت و شامل تمام جزئیات باشد و ضمن بیان تمام حقایق حوزه حوادث کار، 

نقصان ها و کمبودها را برشمارد و راهکارهایی برای رفع آنها ارائه کند.«
مقاوله نامه ۱۵۵ سازمان جهانی کار که کشورهای عضو را مکلف به ارائه اولین 
گزارش عملکرد یک سال بعد از پیوستن می نماید، مشتمل بر یک مقدمه و ۱۲ 
ماده است. مواد )۳ و۲، ۱( این مقاوله نامه به تعاریف کلی اختصاص دارد و ماده )۴( 
آن، راهبردهای کلان مقاوله نامه را در دو بند تشریح کرده است. در بند اول آمده: 
»هرکشور عضو با توجه به شرایط و رویه ملی و با مشورت با تشکل های کارفرمایی 
و کارگری منتخب، سیاست ملی منسجمی را درخصوص ایمنی و بهداشت شغلی 
و محیط کار تدوین و اجرا و به طور دوره ای آن را بازنگری خواهد کرد.« بند دوم با 
تشریح اهداف »سیاست ملی منسجم« تأکید کرده: »هدف این سیاست، پیشگیری 
از آسیب به سلامتی و حوادث ناشی از کار، مرتبط با کار یا در حین کار از طریق به 
حداقل رساندن علل بروز خطرهایی خواهد بود که به طور ذاتی در محیط کار وجود 

دارد در حدی که به طور متعارف عملی است.«

ایجاد 5 نیروگاه خود تأمین صنایع
معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با 

اشاره به ایجاد پنج نیروگاه خودتأمین در صنایع گفت: شرکت های 
تابعه وزارت کار برای تأمین برق و گاز مورد نیاز در فصول مختلف 

سال اقدام به ایجاد نیروگاه های خود تأمین برق و مخازن 
ذخیره سازی گاز کرده اند؛ این امر باعث شده تا نه تنها نیاز خود را 
تأمین کنند بلکه برق مازاد را به شبکه برق سراسری تزریق کنند.

عسگریان بیان داشت: هماهنگی های خوبی بین صنایع و وزارت 
صنعت، معدن و تجارت برای تأمین برق و ایجاد نیروگاه ها صورت 

گرفته است.

ـــرش بـ

بهبود مستمر فضای کسب وکار و 
تسهیل صدور مجوزها می توان یاد 
کرد که سبب شد میزان اشتغال 

جدید رکورد تاریخی ثبت کند.
بر اساس آمارهای رسمی، دولت 
سیزدهم موفق ترین دولت پس از 
جنگ تحمیلی عراق علیه ایران در 
زمینه بهبود اشتغال و کاهش نرخ 
بیکاری محسوب می شود. متوسط 
خ بیکاری در سه سال نخست  نر
دولت سیزدهم )۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲( 

۸.۸ درصد بوده است.
در آخرین آمار مرکز آمار ایران نتایج 
طرح آمارگیری نیروی کار زمستان 
۱۴۰۲ است، بررسی نرخ بیکاری افراد 
۱۵ساله و بیش تر نشان می دهد که 
۸.۶ درصد از جمعیت فعال )شاغل 

و بیکار(، بیکار بوده اند.
خ بیکاری  بررسی روند تغییرات نر
حاکی از آن است که این شاخص، 
نسبت به فصل مشابه سال قبل 
)زمستان ۱۴۰۱(، ۱.۱ درصد کاهش 

یافته است.
بر اساس این گزارش، در زمستان 
۱۴۰۲، به میزان ۴۰.۸ درصد جمعیت 
۱۵ساله و بیش تر، از نظر اقتصادی 
فعال بوده اند، یعنی در گروه شاغلان 

یا بیکاران قرار گرفته اند.
مشارکت  خ  نر تغییرات  بررسی 
اقتصادی حاکی از آن است که این 
نرخ نسبت به فصل مشابه سال 
قبل )زمستان ۱۴۰۱( ۳درصد افزایش 

یافته است.
جمعیت شاغلین ۱۵ساله و بیش تر 
در این فصل ۲۴ میلیون و ۱۹۴ هزار 
نفر بوده که نسبت به فصل مشابه 
سال قبل ۷۵۷ هزار نفر افزایش 

داشته است.
بررسی اشتغال در بخش های عمده 
در  که  می دهد  نشان  اقتصادی 
زمستان ۱۴۰۲، بخش خدمات با 
۵۳.۶ درصد بیش ترین سهم اشتغال 
را به خود اختصاص داده است. 
بخش های صنعت با ۳۳.۵ درصد و 
کشاورزی با ۱۲.۹ درصد قرار دارند. 
نرخ بیکاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ساله 
حاکی از آن است که ۲۲.۵ درصد از 
فعالان این گروه سنی در زمستان 

۱۴۰۲ بیکار بوده اند.
خ بیکاری  بررسی تغییرات فصلی نر
خ  این افراد نشان می دهد، این نر
نسبت به فصل مشابه در سال قبل 
)زمستان ۱۴۰۱( ۱.۷ درصد کاهش 

یافته است.
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گزارش

 با وجود برخی 
چالش ها 

صادرات 
زعفران در 

سال ۱۴۰۲ به 
حدود ۲۲۲ تن 

رسید درحالی 
که در سال 

۱۴۰۱ به حدود 
۲۱۰ تن رسیده 

بود

چ بالاتر  عرضه قار
از ۱۲۵ هزار تومان 

گرانفروشی است

غ   صادرات تخم مر
به ۳۰ هزارتن رسید

ــره اتحادیه  ــدی ــأت م ــی ــس ه ــی رئ
مرغداران میهن گفت: بنابر آمار 
از ابتدای سال تاکنون ۳۰ هزار تن 

غ صادر شده است. تخم مر
حمیدرضا کاشانی در گفت و گو با 
باشگاه خبرنگاران جوان، گفت: 
غ در  قیمت کنونی هر کیلو تخم مر
مرغداری ۴۵ تا ۴۶ هزار تومان بوده 
که نسبت به هفته گذشته ناشی از 
خرید حمایتی تعدیل شده است. 
راستای  در  اتحادیه  او،  گفته  به 
وظیفه تنظیم بازار اقدام به خرید 
حمایتی و جمع آوری ۱۰ هزار تن 
غ از مرغداران کرده است  تخم مر

و کماکان این روند ادامه دارد.
وضعیت  آخرین  ــاره  دربـ کاشانی 
غ افزود: بنابر  صادرات تخم مر
آمار از ابتدای سال ۳۰ هزار تن 
غ صادر شد که پیش بینی  تخم مر
می شود تا پایان سال به ۱۵۰ هزار 

تن برسد.
ــره اتحادیه  ــدی ــأت م ــی ــس ه ــی رئ
مرغداران میهن ادامه داد: گرچه 
تا پایان اردیبهشت برآورد اولیه بر 
غ به ۱۱۴  آن بود که تولید تخم مر
هزار تن برسد، اما به سبب حذف 
گله ها ۷ هزار تن از این میزان کمتر 

است.
او با بیان اینکه مشکلی در تأمین 
نهاده های دامی نداریم، گفت: 
طی ۷ تا ۸ ماه گذشته به سبب 
تنوع در تأمین نهاده، انحصارزدایی 
حذف شده است که همین امر 
موجب شده تا در اقلامی همچون 
ذرت ۲ هزار تا ۲ هزار و ۵۰۰ تومان 

در هر کیلو کاهش داشته باشیم.

پرورش دهندگان  انجمن  دبیر 
خ  چ گفت: با احتساب نر قار
چ سرمزرعه، عرضه هرکیلو  قار
محصول بالاتر از ۱۲۵ هزار تومان 
در خرده فروشی ها گرانفروشی 

است.
با  گفت و گو  در  باغبانی  نیما 
ــاران جوان،  ــگ ــرن ــب ــاه خ ــگ ــاش ب
هرکیلو  کنونی  قیمت  گفت: 
۸۵ هزار  ۸۰ تا  چ سرمزرعه  ــار ق
تومان است که در بازار برمبنای 
کیفیت و مناطق مختلف ۱۰۵ تا 
می شود  عرضه  هزارتومان   ۱۲۵
ــای بالاتر  خ هـ ــر ــروش با نـ ــ و ف

گرانفروشی است.
حدود  آمار  بنابر  او،  به گفته 
ــه واحد  ــروانـ ۷۰۰ پـ ۲ هزار و 
بهره برداری از نظام صنفی و نظام 
مهندسی کشاورزی گرفته شده 
است و حدود هزار تا ۱۲۰۰ واحد 
تک سالنی داریم. باغبانی ادامه 
داد: برآورد ها حاکی از آن است 
چ به  که تا پایان سال تولید قار

۲۲۰ تا ۲۲۵ هزار تن برسد.
پرورش دهندگان  انجمن  دبیر 
چ  چ با بیان اینکه قیمت قار قار
در سال جدید تغییری نداشته 
است، افزود: اصلاح قیمت تابع 
هزینه تمام شده تولید و شرایط 
بازار است و در صورتی که صرفه 
اقتصادی نداشته باشد، افزایش 

قیمت رخ می دهد.
چ  ــه ۸۰۰ تن قار او از توزیع روزان
در سطح کشور خبر داد و گفت: 
۷۰۰ تن  در فصل گرما توزیع به 
می رسد. باغبانی درباره آخرین 
چ گفت:  وضعیت صادرات قار
طبق روال همه ساله صادرات 
در فصل گرما کاهش می یابد و 
برآورد ها حاکی از آن است که 
تا پایان سال صادرات به ۷ تا ۸ 

هزار تن برسد.

اخبار

ایران به عنوان اصلی ترین تولیدکننده 
زعفران در جهان شناخته می شود که 
ظرفیت تأمین 9۵ درصد زعفران مورد 
نیاز دنیا را دارد. تولید زعفران برای ایران 
مزیت مطلق است که در حال حاضر 

در ۲۳ استان کشور تولید می  شود، اما 
عمده تولید این محصول از لحاظ کمی 
و کیفی مربوط به استان خراسان رضوی، 
خراسان جنوبی و خراسان شمالی است.
تولید زعفران در کشور طی سال گذشته 
با کاهش تولید ۶۰ تا ۷۰ درصدی نسبت 
به سال ۱۴۰۱ همراه بود که عمدتاً به 
دلیل سرمازدگی و خشکسالی بود و 
منجر به کاهش عرضه گردید، در حالی 
که تقاضای جهانی برای زعفران همچنان 
پابرجا بود و این عدم تعادل افزایش 

قیمت  ها را منجر گردید.

طبق آمارهای وزارت جهاد کشاورزی 
در سال ۱۴۰۲ حدود ۱۵۰ تن زعفران در 
سطح زیرکشت در بیش از ۱۲۳ هزار 
هکتار تولید شد، در حالی که سال ۱۴۰۱ 
میزان تولید این محصول حدود ۲۳۰ تن 
بود که نزدیک ۶۰ تا ۷۰ درصد کاهش را 

نشان می  دهد.

پیش بینی افزایش قیمت زعفران
حسین زینلی، مشاور وزیر و مجری طرح 
گیاهان دارویی وزارت جهاد کشاورزی 
نیز پیش از این در خصوص چشم انداز 

گیاهان دارویی در سال جاری گفته بود 
پیش بینی ما این است که قیمت گیاه 
زعفران تا اواسط شهریور ماه به دلیل 
کمبود قابل ملاحظه زعفران افزایش پیدا 
کند و ما بالا  رفتن قیمت را در این حوزه 

شاهد خواهیم بود.
به گفته زینلی، این افزایش قیمت 
در بازار داخل و همچنین بازار های 
بین المللی رقم خواهد خورد. به نحوی 
که پیش بینی ما این است که قیمت 
زعفران تا ۳۰ درصد افزایش پیدا کند و 
البته امیدواریم کشاورزان بتوانند از این 

کاهش ۱۵ میلیون تومانی قیمت زعفران
علی رغم کاهش تولید زعفران در سال قبل، پیش بینی می شود امسال تولید زعفران به ۴۰۰ تا ۵۰۰ تن برسد

موضوع منتفع شوند.
در حال حاضر هر کیلو زعفران دسته 
۷۵ تا ۷۶ میلیون تومان، پوشال 9۳ 
تا 9۴ میلیون تومان، سرگل 9۷ تا 9۸ 
میلیون تومان، نگین ۱۰۲ تا ۱۰۵ میلیون 
تومان و هر کیلو زعفران سوپر نگین به 

۱۱۵ میلیون تومان رسیده است.

 افزایش تولید زعفران 
در سال 1403

علی رغم کاهش میزان تولید زعفران  
در سال قبل اما به دلیل شرایط 
جوی مناسبی که ایجاد شده است، 
پیش  بینی می  شود تولید مناسب 
زعفران داشته باشیم. در همین راستا 
نیز دارندگان زعفران اقدام به عرضه و 

فروش این محصول کرده اند.
طبق اعلام مجری طرح گیاهان دارویی 
وزارت جهاد کشاورزی اگر مشکلات 
خاصی در حوزه تولید زعفران ایجاد 
نشود، تولید گیاه زعفران در سال ۱۴۰۳ 
قابل قبول خواهد بود و با توجه به 
اینکه انبار های زعفران هم در حال 
خالی شدن هستند، احتمال دارد در 
شرایط خوب تولید، قیمت زعفران 

مناسب  تر شود.
زینلی اظهار امیدواری کرده است که 
در سال جدید به دلیل بارندگی های 
مناسب تا ۳۰ درصد افزایش تولید 

زعفران را شاهد باشیم.

تولید زعفران به ۵00 تن می رسد
غلامرضا میری نایب رئیس شورای ملی 
زعفران افزوده است: با توجه به شرایط 
مساعد اقلیمی پیش بینی می شود 
که امسال تولید زعفران به ۴۰۰ تا ۵۰۰ 

تن برسد.
میری با اشاره به بالا رفتن میزان تولید 
زعفران تأکید کرده است: با توجه به 
افزایش عرضه، قیمت هر کیلوگرم 
زعفران نگین به ۱۰۰ تا ۱۰۵ میلیون تومان 
رسیده است که نسبت به ماه های 
گذشته بین ۱۰ تا ۱۵ میلیون تومان 

کاهش را نشان می دهد.
او با بیان اینکه  ماهانه بیش از ۱۰ 
تن زعفران از مرز های کشور قاچاق 
می شود، گفت: با رفع موانع صادراتی 

باید جلوی موضوع قاچاق گرفته شود؛ 
زیرا زعفران ایرانی با نام کشور های دیگر 
در بازار جهانی زیر قیمت آنچه که در 
داخل کشور است، به فروش می رسد.

 افزایش صادرات زعفران 
در سال 1402

سالانه حداقل ۲۰۰ تن از زعفران تولید 
شده در کشورمان به سراسر جهان 
صادر می شود که این امر همواره سبب 
شده طلای سرخ ارزآوری قابل توجهی 
برای ایران به همراه داشته باشد. در 
حال حاضر هر کیلوگرم زعفران ایران 
در دنیا بین ۱۶۰۰ تا ۲۰۰۰ دلار خرید و 
فروش می شود، اما در شرایط فعلی 
در  صادراتی  محدودیت های  وجود 
اقتصاد ایران، بی  توجهی به برندسازی 
و بازاریابی علمی در بخش زعفران، 
نبود مدیریت در تولید بر اساس آمایش 
سرزمین، نیاز بازار و در نهایت عدم 
تدوین استراتژی دقیق از ضعف های 
جدی حوزه زعفران محسوب می شود.

 با توجه به اینکه شرایط صادرات زعفران 
به دلیل وجود موارد مذکور با چالش 
هایی روبروست اما صادرات زعفران 
در سال ۱۴۰۲ به حدود ۲۲۲ تن رسید 
درحالی که در سال ۱۴۰۱ به حدود ۲۱۰ 
تن رسیده بود که اندکی افزایش را 

نشان می دهد.
زعفران ایرانی به ۲9 کشور جهان شامل 
اسپانیا، افغانستان، استرالیا، امارات، 
انگلیس، تایلند، چین، رومانی، ژاپن، 
سنگاپور، ایتالیا، آفریقای جنوبی، آلمان، 
بحرین، بوسنی، تایوان، سوئیس، سوئد، 
عراق، عمان، فرانسه، قطر، قزاقستان، 
کانادا، کویت، موریس، نیوزیلند، هند 
و هلند صادر شده است که کشورهای 
امارات، چین و اسپانیا بیشترین واردات 

را از ایران داشته اند.
از طرف دیگر باید به این نکته نیز اشاره 
کرد که با توسعه دیپلماسی اقتصادی 
دولت سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی 
نسبت به بازه زمانی سال گذشته ۱۳ 
کشور به جمع مشتریان طلای سرخ 
ایران اضافه شده اند که این امر به 
معنای متنوع سازی مبادی صادراتی 

محصولات کشاورزی در جهان است.

 

  
مجری طرح ملی گیاهان دارویی وزارت جهاد کشاورزی از رتبه 
نخست ایران در تولید و صادرات غنچه گل محمدی و گلاب در 

جهان خبر داد.
به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، حسین زینلی درباره آخرین 
وضعیت تولید گل محمدی و تولید گلاب و اسانس افزود: 
اراضی زیر کشت گل محمدی از ۱9 هزار هکتار در سال ۱۳9۶ 
به بیش از ۳۰ هزار هکتار در پایان سال ۱۴۰۲ افزایش یافته 
است. مجری طرح ملی گیاهان دارویی وزارت جهاد کشاورزی 
اظهار داشت: در این مدت سطح زیر کشت ۴۸ درصد افزایش 
را نشان می دهد و میزان تولید گل محمدی نیز با رشد بیش از 
۸۸ درصدی با استفاده از دانش نوین و پشتکار تولیدکنندگان، 
به رقم ۶۸ هزار و ۲۰۰ تن رسیده است. زینلی، بر اشتغالزایی 
ع گل محمدی تأکید کرد و گفت: ۱۵۰ نفر روز برای  مناسب مزار
تولید یک هکتار گل محمدی و طول کل زنجیره ۲۰۰ نفر روز کار 
می برد که در مجموع ۶ میلیون و ۲۰۰ هزار نفر روز برای تولید ۶۸ 

هزار و ۲۰۰ تن گل محمدی به کار گرفته می شود.
وی با اشاره به اینکه در سال ۱۴۰۲ حدود ۵۱9 تن گل برگ و غنچه 
به کشورهای مختلف صادر شد، تصریح کرد: با این صادرات ۲ 
میلیون و ۶۰۰ هزار دلار درآمد ارزی نصیب کشور شد که نسبت 
به سال پیش از آن )۱۴۰۱( از نظر وزنی ۵۱ درصد و از نظر ارزش ۲۴ 
درصد افزایش داشته است. زینلی افزود: در بخش گلاب هم در 
سال ۱۴۰۲ حدود یک میلیون و ۸۵۲ تن صادرات داشتیم که 
نسبت به رقم یک میلیون و ۶۳ تن سال ۱۴۰۱ در بخش گلاب 

۱۵.۵ درصد افزایش صادرات وجود داشته است.
وی اظهار داشت: گردش مالی گل محمدی و رُزهای معطر 
در جهان، حدود ۲.۵ میلیارد دلار و اندازه این بازار در کشور 
ما حدود ۲۵۰ میلیون دلار است که بیشتر آن در داخل کشور 
در قالب گلاب و غنچه و اسانس عطر و ترکیبات مواد آرایشی 
ح ملی گیاهان  و بهداشتی استفاده می شود. مجری طر
دارویی وزارت جهاد کشاورزی تصریح کرد: از این رقم حدود 
۴ درصد آن به ارزش ۱۰ میلیون دلار صادر می شود و اگر تولید 
گل محمدی و گلاب در ایران انجام نمی شد با توجه به میزان 
مصرف سالانه باید حدود ۲۴۰ میلیون دلار گل محمدی و گلاب 
وارد کشور می شد. زینلی با اشاره به اینکه تنها ۱۰ درصد بازار 
جهانی گل محمدی در دست ایران است، افزود: این در حالی 
است که ایران از نظر سطح زیر کشت در جهان اول است اما 
به دلیل مصرف داخلی بالا، عمده تولیدات در داخل مصرف 
می شود. وی با استقبال از نامگذاری ۲۰ اردیبهشت به نام روز 
»گل محمدی و گلاب« در تقویم رسمی کشور گفت: با برگزاری 
جشنواره های ویژه در سراسر کشور ضمن ارزش نهادن به این 
محصول و فرهنگ سازی ارزش غذایی و دارویی، درآمد بیشتری 
ــازار بین المللی و ملی گسترش  نصیب کشاورزان شده و ب
می یابد. زینلی با اشاره به راه های تقویت تولید اسانس روغن 
گل محمدی در ایران اضافه کرد: اکنون در ایران ۵۰ فرآورده از گل 

محمدی تولید می شود، در حالی  که این رقم در سطح جهانی 
بالغ بر ۱۳۰ فرآورده است که در راستای توسعه صنعت فرآوری 
باید با شرکت های بزرگ جهانی تولیدکننده لوازم بهداشتی 
و آرایشی همکاری نزدیک تری داشته باشیم تا فرآورده های 
وارداتی هم در آینده در داخل تولید شود. مجری طرح ملی 
گیاهان دارویی وزارت جهاد کشاورزی بر ضرورت کسب تجربه 
از کشورهای موفق در صنایع تبدیلی اسانس گل و تولید انواع 
فرآورده های گل محمدی تأکید کرد. وی، افزایش میزان عملکرد 
تولید گل محمدی در واحد سطح از طریق نوسازی، بازسازی، 
جوان سازی باغات و تغییر رقم را از برنامه های وزارت جهاد 
کشاورزی نام برد و افزود: این رقم اکنون بیش از ۳ میلیون تن 
در هکتار است که دستیابی به تولید ۴ تن گل محمدی در هکتار 
را هدفگذاری کرده ایم. زینلی یادآور شد: استان های اصفهان، 
کرمان، کرمانشاه، فارس و آذربایجان شرقی تولیدکنندگان اصلی 
گل محمدی در کشور هستند، ضمن اینکه تولید این گل تقریباً 

در سراسر کشور انجام می شود.
زینلی، در همین حال تغییر راهبرد، هدفگذاری های جدید، 
بررسی ظرفیت ها، نیازها و الزامات را از اهداف دیگر دفتر 
گیاهان دارویی وزارت جهاد کشاورزی برشمرد و ادامه داد: 
فعالان این عرصه به سمت فرآوری گل تازه رفته اند که تاکنون به 
۳۳ کشور دنیا غنچه گل محمدی صادر شده و فرهنگ استفاده 
از غنچه در چای و دم نوش گسترش چشمگیری داشته است. 
مجری طرح ملی گیاهان دارویی وزارت جهاد کشاورزی گفت: 
سمت و سوی گلاب گیری عمده به سمت تولید اسانس و 
فرآورده های غذایی و دارویی و تولید غنچه سوق داده شده و با 
برنامه ریزی های انجام شده و با کمک بخش تحقیقات، پایلوت 
اسانس گل محمدی را برای دستیابی به استانداردهای بالای 
تولید طراحی کرده ایم. وی با اشاره به اینکه اکنون چین یکی 
از بازارهای هدف اصلی ما در صادرات غنچه گل محمدی و 
اسانس است، اظهار داشت: ما باید تمام نکات فنی را رعایت 
ع به کار  کنیم تا کشاورز که سرمایه خود را برای احداث مزار
گرفته، متضرر نشود و بهره وری افزایش یابد. زینلی با بیان اینکه 
در دفتر گیاهان دارویی برای ۱۵ محصول استان معین انتخاب 
شده، افزود: برای گل محمدی استان فارس، استان معین و 
استان های آذربایجان شرقی، اصفهان و کرمان استان های 

پشتیبان هستند.

ایران رتبه اول تولید و صادرات گل 
محمدی و گلاب در جهان

کشاورزی

عکس: ایسنا

قیمت )هزار تومان(نوع ماهی 
۲99قزل آلا بی استخوان پاک شده ۱۰۰۰ گرم 

۱9۶ماهی قزل آلا 
۱۷9فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ ۵۰۰ گرم 

۲۸۸فیله ماهی شوریده جنوب ۵۰۰ گرم 
۷9۶فیله ماهی شوریده جنوب 

۲۲۷استیک ماهی شیر جنوب با پوست ۷۰۰گرم 
۴۸۰فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو 

۴۷۵ماهی سفید دریایی شکم خالی یک کیلو 
۱9۰ماهی حسون ۷۰۰ گرم 

9۵ماهی حسون ۷۰۰ گرم منجمد 
۱۰۵ماهی گیدر ۵۰۰ گرم 

۱۴۵فیله ماهی قزل سالمون ایرانی ۵۰۰ گرم 
۲۸۵فیله ماهی سی باس بدون استخوان ۵۰۰ گرم 

۳۵۰فیله ماهی سنگسر شهری یک کیلو 
۲۷۰فیله ماهی کوتر ۷۰۰ گرم 

۱۷۵ماهی قزل آلای منجمد ۱۰۰۰ گرم 
۳۱۰فیله استیک شیر یک کیلو شیلات 

۳۱۰میگو منجمد ۵۰۰ گرم 

غ  قیمت)تومان(نوع مر
غ بدون پوست بدون دنبالچه چربی سر ساق  ۱۲۸,۵۰۰ران مر

۱۴9,۵۰۰مغز ران بدون پوست بدون استخوان 
غ بدون پوست و سر ساق  ۱۲۵,۰۰۰ساق مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال  ۱۴۶,۵۰۰سینه مر
غ بدون پوست، شش، گردن، بال، بازو  ۱۴9,۵۰۰سینه مر

9۵,۰۰۰بال کبابی ساده - بدون نوک بال 
۷9,۵۰۰بازوی کبابی ساده 

9۲,۰۰۰مخلوط بال و بازو کبابی ساده 
غ  ۱۷۸,۰۰۰فیله مر

غ بدون پوست  ۵۰,۰۰۰گردن مر
۱۷۵,۰۰۰شنیتسل بدون آرد 

-جوجه چینی 
۱۷9,۰۰۰جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو ساده 

غ پاک کرده  ۲9,۰۰۰دل مر
غ  ۱9,۰۰۰جگر مر

غ  ۱9,۰۰۰سنگدان مر
غ  ۱۸,۰۰۰پای مر

۱۲۵,۰۰۰بلدرچین کامل تازه)بسته ۱۰۰۰گرمی( 
غ کامل تازه، بسته بندی کیسه ای)پوشش کیسه نایلونی(  ۷۸,۰۰۰مر

قیمت )ریال(میوه 
۱۲,۵9۰,۰۰۰آناناس 

۳۶۰,۰۰۰لیمو شیرین 
۳۳۰,۰۰۰خیار گلخانه ای 

۱۸۰,۰۰۰پرتقال شمال 
۶۵۰,۰۰۰موز 
99۰,۰۰۰انبه 

۸9۰,۰۰۰توت فرنگی 
۳۱۰,۰۰۰سیب زرد 

۳۴۰,۰۰۰انار 
۴۶۰,۰۰۰کیوی 

۳۱۰,۰۰۰سیب قرمز 
۵۴۰,۰۰۰نارگیل 

۲9۰,۰۰۰لیموترش 
۳۳۰,۰۰۰نارنگی 

۲۰۰,۰۰۰پرتقال رسمی جنوب 
قیمت )ریال(تره بار 

۱۱۰,۰۰۰سیب زمینی 
۱۷۰,۰۰۰بادمجان دلمه 

۱۸9,۰۰۰پیاز )زرد و سفید( 
۱۳۰,۰۰۰خیار سالادی 

۳۲۰,۰۰۰سبزی پاک کرده 
۳۴۰,۰۰۰فلفل دلمه سبز 
۳۳۰,۰۰۰فلفل دلمه رنگی 

۶9,۰۰۰فلفل ریز و کبابی انواع 
۱۷۵,۰۰۰کاهو رسمی پاک کرده 

۱۶۰,۰۰۰کاهو پیچ سالادی 
۲۲۰,۰۰۰کدوحلوایی 

۲۲۰,۰۰۰کدو مسمایی 
۸۵,۰۰۰کرفس 

۱۶۵,۰۰۰کلم بروکلی 
۷۵,۰۰۰کلم سفید 
۷۰,۰۰۰کلم قرمز 

۳۵۰,۰۰۰لوبیا سبز قیطونی 
۸۸,۰۰۰هویج فرنگی و ایرانی 
۱۴۰,۰۰۰ذرت معمولی )بلال( 

۱۶۵,۰۰۰زنجبیل تازه 
۱۷۵,۰۰۰گوجه فرنگی 

۳۰,۰۰۰سبزی دسته ای کوچک 

ح ملی گیاهان دارویی خبر داد مجری طر
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